
B-IIa – Studijní plány pro bakalářské a magisterské SP
 Označení studijního plánu  prezenční forma studia s jazykem výuky čeština

 Na realizaci studijního plánu
se podílí:

 

Potvrzujeme, že garanti předmětů se podílí na výuce dle požadavků Standardů SP UK

Povinné předměty – Povinné předměty 1. - 3. ročník
 
Název předmětu

 
rozsah

 
způsob
ověření

 
počet
kreditů

 
garant předmětu/vyučující

 
doporuče
ný ročník
/semestr

 
dvousem
estrální
předmět

 
PPZ

 
ZT PPZ

 
Úvod do studia Starého zákona

 
2/0 2/0

 
Z/Z+Zk

 
5

 
prof. Martin Prudký, Dr.

Mgr. Jan Rückl, Ph.D.

doc. Petr Sláma, Ph.D.

 
1/ZS+LS

 
ano

 
ano

 
ano

 
Úvod do studia Nového zákona

 
1/0 1/0

 
Z/Z+Zk

 
5

 
doc. Jiří Mrázek, Th.D.

Mgr. Jan Roskovec, Ph.D.

 
1/ZS+LS

 
ano

 
ano

 
ano

 
Úvod do studia evangelické teologie

 
1/1 1/1

 
---/Z+Z
k

 
5

 
prof. Jan Štefan, Dr.

Mgr. Petr Gallus, Ph.D.

 
1/ZS+LS

 
ano

 
ano

 
ano

 
Přehled dějin dogmatu

 
1/0 1/0

 
---/KZ

 
3

 
prof. Martin Wernisch, Dr.

 
2/ZS+LS

 
ano

 
ano

 
ano

 
Úvod do filosofie

 
2/0 2/0

 
Z/Z

 
3

 
prof. Lenka Karfíková, Dr.
theol.

Mgr. et Mgr. Olga
Navrátilová, Ph.D.

Mgr. Jan Kranát, Ph.D.

 
1/ZS+LS

 
ano

 
ano

 
ano

 
Metodika studia

 
1/1

 
Z

 
5

 
Mgr. Jan Kranát, Ph.D.

Mgr. Jan Roskovec, Ph.D.

 
1/ZS

 
ne

 
ano

 
ne

 
Řečtina

 
0/2 0/2

 
Z/Z+Zk

 
5

 
Mgr. Lucie Kopecká

PhDr. Milena Přecechtělová

 
1/ZS+LS

 
ano

 
ne

 
ne

 
Řečtina - intenzivní kurz

 
0/100

 
Z

 
8

 
Mgr. Lucie Kopecká

PhDr. Milena Přecechtělová

 
1/ZS

 
ne

 
ne

 
ne

 
Řečtina - kurzorická četba

 
0/2

 
Z

 
2

 
Mgr. Lucie Kopecká

PhDr. Milena Přecechtělová

 
2/ZS

 
ne

 
ne

 
ne

 
Latina 1 s intenzivním kursem

 
0/48

 
Z

 
6

 
Mgr. Lucie Kopecká

PhDr. Milena Přecechtělová

 
1/LS

 
ne

 
ne

 
ne

     str.1 / 724.05.2021 str. 1 / 115



 
Latina 2

 
0/2 0/2

 
Z/Z+Zk

 
5

 
Mgr. Lucie Kopecká

PhDr. Milena Přecechtělová

 
2/ZS+LS

 
ano

 
ne

 
ne

 
Latina - kurzorická četba

 
0/2

 
Z

 
2

 
Mgr. Lucie Kopecká

PhDr. Milena Přecechtělová

 
3/ZS

 
ne

 
ne

 
ne

 
Biblická hebrejština - intenzivní kurz

 
0/100

 
Z

 
8

 
doc. Petr Sláma, Ph.D.

prof. Martin Prudký, Dr.

Mgr. Jan Rückl, Ph.D.

 
2/ZS

 
ne

 
ne

 
ne

 
Biblická hebrejština

 
0/2 0/2

 
Z/Z+Zk

 
2

 
doc. Petr Sláma, Ph.D.

Mgr. Jan Rückl, Ph.D.

prof. Martin Prudký, Dr.

 
2/ZS+LS

 
ano

 
ne

 
ne

 
Hebrejština - kurzorická četba

 
0/2

 
Z

 
2

 
doc. Filip Čapek, Ph.D.

prof. Martin Prudký, Dr.

doc. Petr Sláma, Ph.D.

 
3/ZS

 
ne

 
ne

 
ne

 
Celkem kreditů

 
66

  
26

 

Povinné předměty pro závěrečnou práci – bakalářská práce
 
Název předmětu

 
rozsah

 
způsob
ověření

 
počet
kreditů

 
garant předmětu/vyučující

 
doporuče
ný ročník
/semestr

 
dvousem
estrální
předmět

 
PPZ

 
ZT PPZ

 
Seminář k bakalářské práci

 
0/16

 
Z

 
10

 
doc. Jiří Mrázek, Th.D.

 
3/LS

 
ne

 
ano

 
ne

 
Celkem kreditů

 
10

  
10

 

Povinně volitelné předměty – Jazyky
 
Název předmětu

 
rozsah

 
způsob
ověření

 
počet
kreditů

 
garant předmětu/vyučující

 
doporuče
ný ročník
/semestr

 
dvousem
estrální
předmět

 
PPZ

 
ZT PPZ

 
Angličtina pro teology

 
0/2 0/2

 
Z/Z+Zk

 
5

 
Mgr. Petra Bandhauer, Ph.D.

 
1/ZS+LS

 
ano

 
ano

 
ne

 
Francouzština pro teology

 
0/2 0/2

 
Z/Z+Zk

 
5

 
Mgr. et Mgr. Eliška
Pospíšilová

 
1/ZS+LS

 
ano

 
ano

 
ne

 
Němčina pro teology

 
0/2 0/2

 
Z/Z+Zk

 
5

 
Mgr. Petra Bandhauer, Ph.D.

 
1/ZS+LS

 
ano

 
ano

 
ne

 
Minimální počet kreditů

 
5

 

Povinně volitelné předměty – Povinně volitelné předměty Starý zákon
 
Název předmětu

 
rozsah

 
způsob
ověření

 
počet
kreditů

 
garant předmětu/vyučující

 
doporuče
ný ročník
/semestr

 
dvousem
estrální
předmět

 
PPZ

 
ZT PPZ

     str.2 / 724.05.2021 str. 2 / 115



 
Literární a teologický úvod do Starého zákona

 
2/0

 
Z

 
2

 
doc. Petr Sláma, Ph.D.

doc. Filip Čapek, Ph.D.

 
2/

 
ne

 
ano

 
ne

 
Dějiny starověkého Izraele a jeho náboženství

 
2/0

 
Z

 
2

 
doc. Filip Čapek, Ph.D.

doc. Petr Sláma, Ph.D.

 
3/ZS

 
ne

 
ano

 
ne

 
Teologie a exegeze Starého zákona 1

 
1/1

 
Z

 
2

 
doc. Filip Čapek, Ph.D.

doc. Petr Sláma, Ph.D.

prof. Martin Prudký, Dr.

 
3/ZS

 
ne

 
ano

 
ne

 
Minimální počet kreditů

 
4

 

Povinně volitelné předměty – Povinně volitelné předměty  Nový zákon
 
Název předmětu

 
rozsah

 
způsob
ověření

 
počet
kreditů

 
garant předmětu/vyučující

 
doporuče
ný ročník
/semestr

 
dvousem
estrální
předmět

 
PPZ

 
ZT PPZ

 
Literární a teologický úvod do Nového zákona

 
1/1

 
Z

 
2

 
Mgr. Jan Roskovec, Ph.D.

 
2/

 
ne

 
ano

 
ne

 
Dobové pozadí Nového zákona

 
2/0

 
Z

 
2

 
doc. Jiří Mrázek, Th.D.

 
3/ZS

 
ne

 
ano

 
ne

 
Exegeze Nového zákona 1

 
2/0

 
Z

 
2

 
doc. Jiří Mrázek, Th.D.

Mgr. Jan Roskovec, Ph.D.

 
3/ZS

 
ne

 
ano

 
ne

 
Minimální počet kreditů

 
4

 

Povinně volitelné předměty – Povinně volitelné předměty Církevní dějiny
 
Název předmětu

 
rozsah

 
způsob
ověření

 
počet
kreditů

 
garant předmětu/vyučující

 
doporuče
ný ročník
/semestr

 
dvousem
estrální
předmět

 
PPZ

 
ZT PPZ

 
Historická teologie 1

 
2/0

 
Z

 
2

 
prof. Martin Wernisch, Dr.

 
3/ZS

 
ne

 
ano

 
ne

 
Dějiny evropského křesťanství

 
2/0

 
Z

 
2

 
doc. Ota Halama, Th.D.

 
3/ZS

 
ne

 
ano

 
ne

 
Minimální počet kreditů

 
2

 

Povinně volitelné předměty – Povinně volitelné předměty Systematická teologie
 
Název předmětu

 
rozsah

 
způsob
ověření

 
počet
kreditů

 
garant předmětu/vyučující

 
doporuče
ný ročník
/semestr

 
dvousem
estrální
předmět

 
PPZ

 
ZT PPZ

 
Systematická teologie 1

 
2/0

 
Z

 
2

 
prof. Jan Štefan, Dr.

Mgr. Petr Gallus, Ph.D.

Mgr. Ondřej Kolář, Th.D.

 
3/ZS

 
ne

 
ano

 
ne

     str.3 / 724.05.2021 str. 3 / 115



 
Úvod do dogmatiky

 
2/0

 
Z

 
2

 
Mgr. Petr Gallus, Ph.D.

Mgr. Ondřej Kolář, Th.D.

 
3/ZS

 
ne

 
ano

 
ne

 
Minimální počet kreditů

 
2

 

Povinně volitelné předměty – Povinně volitelné předměty – obecné - Povinně volitelné předměty Teologická etika
 
Název předmětu

 
rozsah

 
způsob
ověření

 
počet
kreditů

 
garant předmětu/vyučující

 
doporuče
ný ročník
/semestr

 
dvousem
estrální
předmět

 
PPZ

 
ZT PPZ

 
Z dějin křesťanské etiky

 
2/0

 
Z

 
2

 
doc. Jindřich Halama, Dr.

Mgr. Petr Gallus, Ph.D.

Mgr. Jan Zámečník, Ph.D.

 
2/

 
ne

 
ano

 
ne

 
Teologická etika 1

 
2/0

 
Z

 
2

 
doc. Jindřich Halama, Dr.

Mgr. Jan Zámečník, Ph.D.

 
2/

 
ne

 
ano

 
ne

 
Minimální počet kreditů

 
2

 

Povinně volitelné předměty – Povinně volitelné předměty Praktická teologie
 
Název předmětu

 
rozsah

 
způsob
ověření

 
počet
kreditů

 
garant předmětu/vyučující

 
doporuče
ný ročník
/semestr

 
dvousem
estrální
předmět

 
PPZ

 
ZT PPZ

 
Praktická znalost církví

 
1/1

 
Z

 
2

 
Mgr. et Mgr. Martin Vaňáč,
Ph.D.

 
3/ZS

 
ne

 
ano

 
ne

 
Praktická znalost ekumenismu

 
1/1

 
Z

 
2

 
Mgr. et Mgr. Martin Vaňáč,
Ph.D.

 
3/ZS

 
ne

 
ano

 
ne

 
Minimální počet kreditů

 
2

 

Povinně volitelné předměty – Povinně volitelné předměty Filosofie
 
Název předmětu

 
rozsah

 
způsob
ověření

 
počet
kreditů

 
garant předmětu/vyučující

 
doporuče
ný ročník
/semestr

 
dvousem
estrální
předmět

 
PPZ

 
ZT PPZ

 
Filosofie I

 
2/0

 
Z

 
2

 
Mgr. et Mgr. Olga
Navrátilová, Ph.D.

Mgr. Jan Kranát, Ph.D.

 
2/

 
ne

 
ano

 
ne

 
Antická filosofie a křesťanství

 
1/1

 
Z

 
2

 
Mgr. Jan Kranát, Ph.D.

Mgr. et Mgr. Olga
Navrátilová, Ph.D.

 
2/

 
ne

 
ano

 
ne

 
Minimální počet kreditů

 
2

 

Povinně volitelné předměty – Povinně volitelné předměty Religionistika

     str.4 / 724.05.2021 str. 4 / 115



 
Název předmětu

 
rozsah

 
způsob
ověření

 
počet
kreditů

 
garant předmětu/vyučující

 
doporuče
ný ročník
/semestr

 
dvousem
estrální
předmět

 
PPZ

 
ZT PPZ

 
Religionistika 1

 
2/0

 
Z

 
2

 
prof. Pavel Hošek, Ph.D.

 
2/

 
ne

 
ano

 
ne

 
Světová náboženství

 
2/0

 
Z

 
2

 
prof. Pavel Hošek, Ph.D.

 
2/

 
ne

 
ano

 
ne

 
Minimální počet kreditů

 
2

 

Povinné předměty – Povinné prosemináře
 
Název předmětu

 
rozsah

 
způsob
ověření

 
počet
kreditů

 
garant předmětu/vyučující

 
doporuče
ný ročník
/semestr

 
dvousem
estrální
předmět

 
PPZ

 
ZT PPZ

 
Proseminář Starého zákona

 
0/2

 
Z

 
5

 
doc. Petr Sláma, Ph.D.

doc. Filip Čapek, Ph.D.

prof. Martin Prudký, Dr.

 
3/ZS

 
ne

 
ano

 
ne

 
Proseminář Nového zákona

 
0/2

 
Z

 
5

 
doc. Jiří Mrázek, Th.D.

Mgr. Jan Roskovec, Ph.D.

 
3/LS

 
ne

 
ano

 
ne

 
Proseminář církevních dějin

 
0/2

 
Z

 
5

 
doc. Ota Halama, Th.D.

Peter Morée, Dr.

 
3/ZS

 
ne

 
ano

 
ne

 
Proseminář systematické teologie

 
0/2

 
Z

 
5

 
prof. Jan Štefan, Dr.

doc. Dr. Petr Macek, Ph.D.

 
3/ZS

 
ne

 
ano

 
ne

 
Proseminář teologické etiky

 
0/2

 
Z

 
5

 
doc. Jindřich Halama, Dr.

Mgr. Petr Gallus, Ph.D.

Mgr. Jan Zámečník, Ph.D.

 
2/

 
ne

 
ano

 
ne

 
Proseminář praktické teologie

 
0/2

 
Z

 
5

 
doc. Tabita Landová, Ph.D.

 
2/

 
ne

 
ano

 
ne

 
Proseminář filosofie

 
0/2

 
Z

 
5

 
prof. Lenka Karfíková, Dr.
theol.

Mgr. Jan Kranát, Ph.D.

Mgr. et Mgr. Olga
Navrátilová, Ph.D.

 
2/

 
ne

 
ano

 
ne

 
Proseminář religionistiky

 
0/2

 
Z

 
5

 
prof. Pavel Hošek, Ph.D.

Mgr. Pavel Roubík, Ph.D.

 
2/

 
ne

 
ano

 
ne

 
Celkem kreditů

 
40

  
40

 

Povinně volitelné předměty – Souborné zkoušky

     str.5 / 724.05.2021 str. 5 / 115



 
Název předmětu

 
rozsah

 
způsob
ověření

 
počet
kreditů

 
garant předmětu/vyučující

 
doporuče
ný ročník
/semestr

 
dvousem
estrální
předmět

 
PPZ

 
ZT PPZ

 
Starý zákon - 1. souborná zkouška

 
0/0

 
Zk

 
3

 
prof. Martin Prudký, Dr.

doc. Petr Sláma, Ph.D.

doc. Filip Čapek, Ph.D.

 
LS

 
ne

 
ano

 
ne

 
Nový zákon - 1. souborná zkouška

 
0/0

 
Zk

 
3

 
doc. Jiří Mrázek, Th.D.

Mgr. Jan Roskovec, Ph.D.

 
LS

 
ne

 
ano

 
ne

 
Historická teologie - 1. souborná zkouška

 
0/0

 
Zk

 
3

 
prof. Martin Wernisch, Dr.

doc. Ota Halama, Th.D.

Peter Morée, Dr.

 
LS

 
ne

 
ano

 
ne

 
Systematická teologie - 1. souborná zkouška

 
0/0

 
Zk

 
3

 
prof. Jan Štefan, Dr.

doc. Dr. Petr Macek, Ph.D.

Mgr. Petr Gallus, Ph.D.

 
LS

 
ne

 
ano

 
ne

 
Teologická etika - 1. souborná zkouška

 
0/0

 
Zk

 
3

 
doc. Jindřich Halama, Dr.

Mgr. Petr Gallus, Ph.D.

Mgr. Jan Zámečník, Ph.D.

 
LS

 
ne

 
ano

 
ne

 
Praktická teologie - 1. souborná zkouška

 
0/0

 
Zk

 
3

 
doc. Tabita Landová, Ph.D.

Mgr. et Mgr. Martin Vaňáč,
Ph.D.

Mgr. Ondřej Macek, Ph.D.

 
LS

 
ne

 
ano

 
ne

 
Filosofie - 1. souborná zkouška

 
0/0

 
Zk

 
3

 
prof. Lenka Karfíková, Dr.
theol.

Mgr. Jan Kranát, Ph.D.

Mgr. et Mgr. Olga
Navrátilová, Ph.D.

 
LS

 
ne

 
ano

 
ne

 
Religionistika - 1. souborná zkouška

 
0/0

 
Zk

 
3

 
prof. Pavel Hošek, Ph.D.

doc. PhDr. Zdeněk Vojtíšek,
Ph.D.

Mgr. Pavel Roubík, Ph.D.

 
LS

 
ne

 
ano

 
ne

 
Minimální počet kreditů

 
18

 

* případně uváděný ročník, nebo semestr je z hlediska studijního plánu pro účely akreditace SP považován za doporučený ročník, nebo doporučený
semestr

30. Poznámky ke studijnímu plánu:

     str.6 / 724.05.2021 str. 6 / 115



 Studijní plány pro prezenční a kombinované studium i studium v angličtině jsou totožné (vyjma výuky cizího jazyka v
programu v angličtině, který z toho důvodu má za PP a PVP o 5 kreditů méně a poskytuje větší prostor pro VP).

V SIS jsou odlišeny předměty různými kódy: RET - Evangelická teologie prezenční studium, RETK - kombinované
studium, RETA - studium v angličtině. Údaje o podobě výuky kombinovaného studia a studijních oporách jsou u
jednotlivých předmětů. 

Povinné předměty "Úvod do studia Starého zákona", "Úvod do studia Nového zákona" a "Úvod do studia evangelické
teologie" se zkoušejí společně v jednom společném termínu před tříčlennou komisí na konci 2. semestru. Zdůrazňuje
se tím obsahové propojení těchto tří předmětů a jejich význam pro studium evangelické teologie. Studenti jsou přitom
hodnoceni za každý předmět zvlášť.

K předmětům profilujícího základu jsou počítány i "souborné zkoušky". Toto tradiční označení vyjadřuje skutečnost,
že každá z osmi dílčích disciplín oboru se skládá z více předmětů: minimálně 1 přednášky (v biblistice více),
semináře, případně z volitelných předmětů dle zájmu studenta. A tyto dílčí předměty jsou souborně zkoušené, student
u zkoušky prokazuje, jak dokáže vhodně propojit nabyté znalosti a dovednosti.  

 Rozložení kreditů  Kredity za předměty profilujícího
základu (včetně základních
teoretických předmětů profilujícího
základu)

 Kredity za všechny předměty

 Povinné předměty  66  106

 Povinné předměty - závěrečná práce  10  10

 Povinně volitelné předměty  43  43

 Kredity pro volbu studenta   21

 Celkem  119  180

 Státní závěrečná zkouška  Státní závěrečná zkouška (SZZ) se skládá ze tří částí:

1) Ústní zkouška z diplomní disciplíny. 

2) Ústní zkouška z povinně volitelné disciplíny (Starý zákon / Nový zákon / Systematická
teologie). Pokud je některá z nich diplomní disciplínou, vybírá student z volitelné
disciplíny (vedle jmenovaných lze volit z následujících: Historická teologie / Teologická
etika / Praktická teologie / Filosofie / Religionistika).

Student prokazuje dobrou znalost vybrané disciplíny, zná její základní koncepty, a to jak v
historickém tak systematickém kontextu, umí je kriticky zhodnotit, má přehled o základní
literatuře a klíčových autorech. V oblasti biblistiky prokazuje schopnost kritické práce s
biblickými texty v původních jazycích. Bližší požadavky a literatura je uvedena u
jednotlivých dílčích souborných zkoušek z daných disciplín.

3) Obhajoba bakalářské práce.

61. Státní rigorózní zkouška - ústní část
 není

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

     str.7 / 724.05.2021 str. 7 / 115



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Angličtina pro teology

 Typ předmětu  PPZ

povinně volitelný

 doporučený
ročník /
semestr

 1/ZS+LS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 0/2 0/2  kreditů  5

 Dvousemestrální předmět  ano

 Způsob ověření studijních
výsledků

 zápočet / zápočet + zkouška  Podoba
výuky

 cvičení / cvičení

 Další požadavky na studenta  

Prezence na cvičeních (alespoň 8 cv. u denního studia, 3 cv. u kombinovaného studia),
splněné písemné úkoly, úspěšný test k zápočtu (min. 70 %), prezentace zvoleného
tématu a titulu literatury u zkoušky.

 Garant předmětu  Mgr. Petra Bandhauer, Ph.D.

 Vyučující  Mgr. Petra Bandhauer, Ph.D.

Stručná anotace předmětu
 Studenti budou rozvíjet porozumění především čtenému textu a dále s ním pracovat; pro jednotlivé lekce jsou
připravovány tři druhy textů: odborný z literatury teologických disciplín, text aktuální (např. z webových stánek
organizace, instituce či periodika) a text biblický ˗ ve více překladech. Získají znalosti v oboru, naučí se přemýšlet o
významu přečteného a mj. díky osvojení si odborného lexika budou schopni přejít od receptivní fáze jazyka k
produktivní: vyjádřit se písemně i ústně k daným tématům, reagovat na otázky a jinak rozvíjet diskusi. Z pohledu
Evropského jazykového portfolia budou disponovat jazykovými dovednostmi na úrovni B2. Témata pro zimní
semestr: English for Theologians : Introduction, Part I+II; Apostle´s Creed, Lord´s Prayer, Sermon on the Mount, The
Call of Abraham; English for Theologians : Vocabulary, Introduction to the Old and New Testament, Ancient
Religion, Ethics and the Old Testament, History of Christianity, John Wycliff, Hanukkah, Philosophy and Christian
Theology. Témata pro letní semestr: Küng : Credo, Chap. I God the Father, Chap.VI. Resurrection of the Dead and
Eternal Life; Küng : A Global Ethic for Global Politics and Economics; John Calvin : Life, Work, Writings, Institutes
of Christian Religion; Martin Luther : Life, Work, Table Talk; Ecumenical Council of Churches, World Council of
Churches. 

Sylabus předmětu
 

Studijní literatura
 Holy Bible containing the Old and New Testaments : Revised Standard Version, translated from the original
languages being the version set forth A.D. 1611, revised A.D. 1881-1885 and A.D. 1901 compared with the most
ancient authorities and revised A.D. 1946-1952. 2nd ed. New York: Williams Collins sons, 1987. ISBN
0-564-00091-4. The Holy Bible: containing the Old and New Testaments with the Apocryphal/ Deuterocanonical
Books : New Revised Standard Version. New York: Oxford University, 1989. ISBN 0-19-528380-5. The Holy Bible:
New International Version. London: Hodder & Stoughton, c1977. Hnük von Wicher, English Grammar. Anglická
gramatika. Fragment : Praha 1997, 360 s. ISBN80-7200-133-7. Slovník elektronický: Anglicko-český praktický
slovník 6.0 Lingea, 2017. on-line slovníky výkladové s výslovností: Online zdroje pro práci s biblickými texty: The
Int. Bible Society 

Informace ke kombinované nebo distanční formě

Rozsah přímé výuky v KS/DS
 

Metody podpory distančního studia
 

     str.1 / 224.05.2021 str. 8 / 115



Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi
 Přehled pracovišť, na kterých má být praxe uskutečňována  Smluvně zajištěno

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující informace

Doplňující informace (nad rámec uváděných údajů)
 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

     str.2 / 224.05.2021 str. 9 / 115



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Antická filosofie a křesťanství

 Typ předmětu  PPZ

povinně volitelný

 doporučený
ročník /
semestr

 2

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 1/1  kreditů  2

 Dvousemestrální předmět  ne

 Způsob ověření studijních
výsledků

 zápočet  Podoba
výuky

 přednáška+cvičení

 Další požadavky na studenta  

 Garant předmětu  Mgr. Jan Kranát, Ph.D.

 Vyučující  Mgr. Jan Kranát, Ph.D. Mgr. et Mgr. Olga Navrátilová, Ph.D.

Stručná anotace předmětu
 Kurs je repetitoriem k 1. souborné zkoušce z filosofie zaměřeným na antickou filosofii. Přednáška se věnuje výběrově
tématům důležitým pro studenty teologie, snaží se ukázat na zásadní význam setkání rané církve s antickou
vzdělaností a pokouší se o polemiku s populární Harnackovou tezí o „akutní helenizaci křesťanství“. Výklad postupuje
nazpět od formování křesťanského dogmatu, přes ustavení spisů Nového zákona až k helénistické filosofii a Platónovi.
Struktura předmětu: 1) Úvahy o tzv. Harnackově tezi 2) Dionysios Areopagita 3) Plotinos 4) Origenes 5) Augustinus
6) Křesťanský platonismus 7) Platón 8) Stoicismus 9) Filon Alexandrijský 10) Jan Evangelista  

Sylabus předmětu
 

Studijní literatura
 HARNACK, Adolf von. Dějiny dogmatu. 2. vydání. Praha: Kalich, 1974. Knihovna Samostatnosti. IVÁNKA, Endre
von. Plato christianus. Praha: OIKOYMENH, 2003. Oikúmené. ISBN 80-7298-070-X. ARMSTRONG, A. H., ed.
Filosofie pozdní antiky: od staré Akademie po Jana Eriugenu. Praha: OIKOYMENH, 2002. Dějiny filosofie. ISBN
80-7298-053-X. KARFÍKOVÁ, Lenka. Milost a vůle podle Augustina. Praha: Oikoymenh, 2006. Oikúmené. ISBN
80-7298-172-2. KARFÍKOVÁ, Lenka. Duše, prozřetelnost a svoboda podle Origena: šest studií k Origenovu myšlení
a jeho ohlasu na Západě. V Praze: Vyšehrad, 2018. Reflexe. ISBN 978-80-7601-083-3. KARFÍKOVÁ, Lenka,
KARFÍK, Filip, Václav NĚMEC a František VILÍM, ed. Křesťanství a filosofie: postavy latinské tradice - Augustinus,
Böethius, Jan Eriugena, Anselm z Canterbury, Tomáš Akvinský, Jan Duns Scotus. Praha: Česká křesťanská akademie,
1994. Sborníky České křesťanské akademie. ISBN 80-85795-08-6. KOVÁŘ, František. Filosofické myšlení
hellenistického židovstva [online]. 2., přehlédnuté vydání. Praha: Herrmann, 1996. ISBN 80-238-0472-3.  

Informace ke kombinované nebo distanční formě

Rozsah přímé výuky v KS/DS
 

Metody podpory distančního studia
 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

     str.1 / 224.05.2021 str. 10 / 115



 Přehled pracovišť, na kterých má být praxe uskutečňována  Smluvně zajištěno

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující informace

Doplňující informace (nad rámec uváděných údajů)
 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

     str.2 / 224.05.2021 str. 11 / 115



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Biblická hebrejština

 Typ předmětu  neprofilující

povinný

 doporučený
ročník /
semestr

 2/ZS+LS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 0/2 0/2  kreditů  2

 Dvousemestrální předmět  ano

 Způsob ověření studijních
výsledků

 zápočet / zápočet + zkouška  Podoba
výuky

 cvičení / cvičení

 Další požadavky na studenta  

 Garant předmětu  doc. Petr Sláma, Ph.D.

 Vyučující  doc. Petr Sláma, Ph.D. prof. Martin Prudký, Dr. Mgr. Jan Rückl, Ph.D.

Stručná anotace předmětu
 Dvousemestrové dvouhodinové cvičení. Jeho cílem je, aby si studenti osvojili jazykové kompetence k samostatné
četbě, překladu a gramatické analýze středně obtížného hebrejského textu Starého zákona. Kurz přímo navazuje na
intenzivní kurz biblické hebrejštiny. První semestr studia je věnován slovesnému systému: – Slabé sloveso (primae
nun, primae jod/vav, tertiae he, mediae jod/vav, mediae geminatae) – Vícenásobně slabá slovesa – Suffigovaná
slovesa Druhý semestr studia je věnován syntaxi: – Problematika časů v hebrejštině – Syntax imperativu, infinitivu,
záporu, otázky, přání – Typy vět v narativních a ne-narativních typech textu 

Sylabus předmětu
 

Kur navazuje na čtyřtýdenní intenzivní kurz hebrejštny, během něhož se studenti seznámí s hebrejskou abecedou,
chováním jmen a pravidelným silným slovesem.

Sloveso: Slabé sloveso (třídy primae nun, primae jod-vav, tertiae he, mediae jod-vav, mediae gemanatae),
dvojnásobně slabá slovesa. Specifické řady konsonant (laryngály, b-g-d-k-p-t). Číslovky. 

 Syntaxe: typy textů, ?časy" v hebrejštině", typy vět. Stylistika biblických textů, masoretská stopa v hebrejské Bibli. 

Studijní literatura
 Martin PRUDKÝ, Cvičebnice biblické hebrejštiny, Praha 2014. Blahoslav PÍPAL, Hebrejsko-český slovník ke
Starému zákonu, Praha 1997. Ludwig KOEHLER, W. BAUMGARTNER, The Hebrew and Aramaic Lexicon of the
Old Testament I-V, Leiden 1994-2000 (zahrnuto v BibleWorks). Francis BROWN, S.R. DRIVER, Charles BRIGGS,
Hebrew and English Lexicon, Peabody 1979. Jacob WEINGREEN, Učebnice biblické hebrejštiny, Praha 1997. Jan
JOOSTEN, The Verbal System of Biblical Hebrew: A New Synthesis Elaborated on the Basis of Classical Prose,
Jerusalem 2012. Paul JOÜON a Takamitsu MURAOKA, A Grammar of Biblical Hebrew, Roma 1991. Wolfgang
SCHNEIDER, Grammatik des Biblischen Hebräisch, 2001. Michael S. BUSHELL, Michael D. TAN a Glenn L.
WEAVER, BibleWorks for Windows, version 7, Norfolk, VA 2005.  

Informace ke kombinované nebo distanční formě

Rozsah přímé výuky v KS/DS
 

Metody podpory distančního studia
 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 

     str.1 / 224.05.2021 str. 12 / 115



Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi
 Přehled pracovišť, na kterých má být praxe uskutečňována  Smluvně zajištěno

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující informace

Doplňující informace (nad rámec uváděných údajů)
 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

     str.2 / 224.05.2021 str. 13 / 115



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Biblická hebrejština - intenzivní kurz

 Typ předmětu  neprofilující

povinný

 doporučený
ročník /
semestr

 2/ZS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/semestr 0/100  kreditů  8

 Dvousemestrální předmět  ne

 Způsob ověření studijních
výsledků

 zápočet  Podoba
výuky

 kurz

 Další požadavky na studenta  

 Garant předmětu  doc. Petr Sláma, Ph.D.

 Vyučující  doc. Petr Sláma, Ph.D. prof. Martin Prudký, Dr. Mgr. Jan Rückl, Ph.D.

Stručná anotace předmětu
 Čtyřtýdenní kurs, spočívající v intenzivní expozici studentů bez předchozích znalostí biblické hebrejštině. Každodenně
předložená nová látka je okamžitě a opakovaně procvičovaná. Cílem předmětu je aktivně zvládnout základy hebrejské
gramatiky a s pomocí slovníku samostatně přečíst a přeložit jednoduché oddíly Hebrejské bible. - Představení systému
znaků biblické hebrejštiny a jejich stručných dějin (proměny tvarů písmen, vokalizace a systém přízvuků). - Nomina,
otázka determinace (členy a suffixy), zájmena, číslovky. - Sloveso a jeho podvojná konjugace (preformativní jiqtol,
afaromativní qatal) - Sloveso, sedmičetný systém „kmenů“ jako konjugačních vzorů. - Sloveso silné slabé - některá
slabá slovesa 

Sylabus předmětu
 Hebrejština v rodině semistkých jazyků; konzonanty a vokály; kvadrátní a kurzívní písmo; jméno; proklitické
předložky; zájména, suffixy; pravidelné sloveso; slabá slovesa. 

Studijní literatura
 Martin PRUDKÝ, Cvičebnice biblické hebrejštiny, Praha 2014. Blahoslav PÍPAL, Hebrejsko-český slovník ke
Starému zákonu, Praha 1997. Jacob WEINGREEN, Učebnice biblické hebrejštiny, Praha 1997. Jan JOOSTEN, The
Verbal System of Biblical Hebrew: A New Synthesis Elaborated on the Basis of Classical Prose, Jerusalem 2012. Paul
JOÜON a Takamitsu MURAOKA, A Grammar of Biblical Hebrew, Roma 1991. Wolfgang SCHNEIDER,
Grammatik des Biblischen Hebräisch, 2001. Michael S. BUSHELL, Michael D. TAN a Glenn L. WEAVER,
BibleWorks for Windows, version 7, Norfolk, VA 2005. 

Informace ke kombinované nebo distanční formě

Rozsah přímé výuky v KS/DS
 

Metody podpory distančního studia
 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi
 Přehled pracovišť, na kterých má být praxe uskutečňována  Smluvně zajištěno

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)

     str.1 / 224.05.2021 str. 14 / 115



 

Doplňující informace

Doplňující informace (nad rámec uváděných údajů)
 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

     str.2 / 224.05.2021 str. 15 / 115



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Dějiny evropského křesťanství

 Typ předmětu  PPZ

povinně volitelný

 doporučený
ročník /
semestr

 3/ZS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 2/0  kreditů  2

 Dvousemestrální předmět  ne

 Způsob ověření studijních
výsledků

 zápočet  Podoba
výuky

 přednáška

 Další požadavky na studenta  

 Garant předmětu  doc. Ota Halama, Th.D.

 Vyučující  doc. Ota Halama, Th.D.

Stručná anotace předmětu
 Kurs má studentům sloužit k prohlubování znalostí evropských církevních dějin a dějin teologie, nabývaných
samostatným studiem učebnic a další literatury. Proto se neomezuje na přehled dějepisné látky od počátků po novou a
nejnovější dobu, ale podle možností se blíží spíše badatelské přednášce, jež pomocí hlubších sondáží pomáhá na
konkrétních příkladech vnikat i do detailů obecné problematiky uchopení a výkladu historických pramenů a do
současné odborné debaty. Konkrétní témata se tudíž obměňují a mohou být volena z různých faset i epoch církevních
dějin (vyloučeny nejsou ani tuzemské dějiny, pokud je uplatněna komparativní perspektiva). Přednostní význam
ovšem mají následující okruhy: a) Tzv. stará církev jakožto společný základ vývoje křesťanství ve všech jeho větvích
(a působení patristické tradice v pozdějších dějinách). b) Reformace jakožto určující obratník ve vývoji křesťanských
církví evropského západu a směrodatné východisko protestantismu. c) Novověký vývoj jakožto genese aktuálního
stavu křesťanství. 

Sylabus předmětu
 

 teoretické seznámení s ediční prací

 praktické seznámení s ediční prací

 četba a editování staročeských eucharistických modliteb

Studijní literatura
 Říčan R. - Molnár A. Dvanáct století církevních dějin. Praha: Kalich, 2008, vyd. 3., 416 s. ISBN 978-80-7017-064-9.
Rapp F. Církev a náboženský život Západu na sklonku středověku. Brno: CDK, 1996, 344 s. ISBN 80-85959-15-1.
Říčan R. Od úsvitu reformace k dnešku. Praha: YMCA, 1948, 412 s. Molnár A. Na rozhraní věků (Cesty reformace).
Praha: Kalich, 2007, vyd. 2., 416s. ISBN 978-80-7017-076-2. 

Informace ke kombinované nebo distanční formě

Rozsah přímé výuky v KS/DS
 

Metody podpory distančního studia
 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 

     str.1 / 224.05.2021 str. 16 / 115



Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi
 Přehled pracovišť, na kterých má být praxe uskutečňována  Smluvně zajištěno

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující informace

Doplňující informace (nad rámec uváděných údajů)
 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

     str.2 / 224.05.2021 str. 17 / 115



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Dějiny starověkého Izraele a jeho náboženství

 Typ předmětu  PPZ

povinně volitelný

 doporučený
ročník /
semestr

 3/ZS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 2/0  kreditů  2

 Dvousemestrální předmět  ne

 Způsob ověření studijních
výsledků

 zápočet  Podoba
výuky

 přednáška

 Další požadavky na studenta  

 Garant předmětu  doc. Filip Čapek, Ph.D.

 Vyučující  doc. Filip Čapek, Ph.D. doc. Petr Sláma, Ph.D.

Stručná anotace předmětu
 Kurz se věnuje náboženským dějinám starověkého Izraele. Je zaměřen na dobový politický kontext, který je pro
sledování specifických náboženských představ spoluurčující. Zvláštní zřetel je věnován náboženstvím okolních
politických útvarů. Anotace předmětu v bodech 1. Definice náboženství v dějinném kontextu jižní Levanty 2.
Konkrétní podoby náboženství (kult, projevy, fenomenologie) 3. Hmotná kultura související s kultem (archeologie) 4.
Topografie Izraele z hlediska důležitých náboženských míst 5. Politické interakce s okolními státními entitami 6.
Náboženské vlivy okolí 7. Literární svět Starého zákona ve světle současného bádání 8. Shrnutí: biblická literatura a
starověké dějiny  

Sylabus předmětu
 Role dějin při studiu SZ; geografie teritoria; nejstarší evidence; Egypt; Mezopotámie; Kenán a Ugarit; Mořské národy;
Pelištejci a Féničané; monarchie; Asyrie, Babylon a Persie; exil a návrat; období Druhého chrámu a helenizace;
Samařané, Makabejci, Římané. 

Studijní literatura
 Angelika BERLEJUNG, Náboženské dějiny starověkého Izraele, Praha 2017. Eric H. CLINE, 1177 př. Kr. Zhroucení
civilizace a invaze mořských národů, Praha 2019. Filip ČAPEK, Archeologie, dějiny a utváření identity starověkého
Izraele, Praha 2018. William, G. DEVER, Beyond the Texts. An Archaological Portrait of Ancient Israel and Judah,
Atlanta 2017. Manfred OEMING (ed.), Das Alte Testament im Rahmen der antiken Religionen und Kulturen, Berlin
2019. Rolf RENDTORFF, Hebrejská Bible a dějiny: Úvod do starozákonní literatury, Praha 2000 

Informace ke kombinované nebo distanční formě

Rozsah přímé výuky v KS/DS
 

Metody podpory distančního studia
 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi
 Přehled pracovišť, na kterých má být praxe uskutečňována  Smluvně zajištěno

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)

     str.1 / 224.05.2021 str. 18 / 115



 

Doplňující informace

Doplňující informace (nad rámec uváděných údajů)
 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

     str.2 / 224.05.2021 str. 19 / 115



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Dobové pozadí Nového zákona

 Typ předmětu  PPZ

povinně volitelný

 doporučený
ročník /
semestr

 3/ZS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 2/0  kreditů  2

 Dvousemestrální předmět  ne

 Způsob ověření studijních
výsledků

 zápočet  Podoba
výuky

 přednáška

 Další požadavky na studenta  

 Garant předmětu  doc. Jiří Mrázek, Th.D.

 Vyučující  doc. Jiří Mrázek, Th.D.

Stručná anotace předmětu
 Kurz sleduje dějinné prostředí, v němž vznikaly spisy Nového zákona. Geograficky je tímto prostředím Palestina a její
okolí, později východní Středomoří, chronologicky je jím období od výbojů Alexandra Makedonského ve 4. stol. př. n.
l. po začátek 2. století n. l. Kurz prostředkuje přehled o důležitých historických událostech, náboženských a kulturních
reáliích, podobě všedního života i dobových literárních a archeologických památkách. Významnými tématy jsou např.
Alexandr Veliký a jeho nástupci; helénismus, helenistické náboženství, mysteria; Makabejské povstání; Hasmoneovci;
Qumran; Herodovci; římská nadvláda; židovství novozákonní doby; diaspora; pronásledování křesťanů; Židovská
válka 66-70; Bar Kochbovo povstání. Předpokladem tohoto předmětu je absolvování kurzu Úvod do studia Nového
zákona. Látka je zkoušena v rámci souborné zkoušky z Nového zákona.  

Sylabus předmětu
 

Studijní literatura
 BARETT, Charles Kingsley: The New Testament Background: Selected Documents, London: SPCK 1957. BROWN,
Raymond Edward: An Introduction to the New Testament, Anchor Bible Reference Library, New York: Doubleday
1997. CANFORA, Luciano: Dějiny řecké literatury, Praha: KLP 2001. CONTE, Gian Biagio: Dějiny římské
literatury, Praha: KLP 2003. CROSSAN, John Dominic, Reed, J.L.: Excavating Jesus. Beneath the Stones, Behind the
Texts, San Francisco: Harper & Row 2001. DEISSMANN, Adolf: Licht vom Osten. Das Neue Testament und die
neuentdeckten Texte der hellenistisch-römischen Welt, Tübingen: Mohr Siebeck 1909. DOSTÁLOVÁ, R., HOŠEK,
R: Antická mystéria, Praha: Vyšehrad 1997. ERLEMANN, Kurt et a.: Neues Testament und Antike Kultur (5 svazků),
Neukirchen-Vluyn: Neukirchener 2004-2008 JEREMIAS, Joachim, Jerusalem zur Zeit Jesu, 1963. LEIPOLDT, J.,
GRUNDMANN, W.: Umwelt des Urchristentum, I-III, Berlin 1964-67. MAGNESS, Jodi. Stone and Dung, Oil and
Spit: Jewish Daily Life in the Time of Jesus. Grand Rapids: Eerdmans 2011. MÁNEK, Jiří: Když Pilát spravoval
Judsko, Kapitoly z dobového pozadí NZ, Praha 1980. MEEKS, Wayne A. The First Urban Christians: The Social
World of the Apostle Paul. New Haven: Yale University Press 1983. POKORNÝ, Petr. Řecké dědictví v Orientu.
Helénismus v Egyptě a Sýrii. Praha: Vyšehrad, 1993. RYŠKOVÁ, Mireia. Doba Ježíše Nazaretského: historicko-
teologický úvod do Nového zákona. Druhé, opravené a rozšířené vydání. Praha: Univerzita Karlova, Nakladatelství
Karolinum, 2019. teologie. ISBN 978-80-246-3532-3. SEGERT, Stanislav, ŘEHÁK, R., BAŽANTOVÁ, Š.: Rukopisy
od Mrtvého moře (Knihovna antické tradice 4), Praha: OIKOYMENH 2007. SCHÄFER, Peter. Dějiny Židů v antice.
Od Alexandra Velikého po arabskou nadvládu. Praha: Vyšehrad, 2003. STEHLÍKOVÁ, Eva: Antické divadlo, Praha:
Karolinum 2005. SUETONIUS Tranquillus, Gaius: Životopisy dvanácti císařů; spolu se zlomky jeho spisu O
význačných literátech (Antická knihovna 24), Praha: Svoboda 1974. THEISSEN, Gerd: Studien zur Soziologie des
Urchristentums, Tübingen 1983. 

Informace ke kombinované nebo distanční formě

Rozsah přímé výuky v KS/DS
 

Metody podpory distančního studia

     str.1 / 224.05.2021 str. 20 / 115



 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi
 Přehled pracovišť, na kterých má být praxe uskutečňována  Smluvně zajištěno

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující informace

Doplňující informace (nad rámec uváděných údajů)
 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

     str.2 / 224.05.2021 str. 21 / 115



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Exegeze Nového zákona 1

 Typ předmětu  PPZ

povinně volitelný

 doporučený
ročník /
semestr

 3/ZS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 2/0  kreditů  2

 Dvousemestrální předmět  ne

 Způsob ověření studijních
výsledků

 zápočet  Podoba
výuky

 přednáška

 Další požadavky na studenta  

 Garant předmětu  doc. Jiří Mrázek, Th.D.

 Vyučující  Mgr. Jan Roskovec, Ph.D. doc. Jiří Mrázek, Th.D.

Stručná anotace předmětu
 Každoročně vypisovaný předmět, v němž studenti pod vedením vyučujícího procházejí „dílnou“ biblické exegeze.
Konkrétní zaměření (témata a texty) bývá voleno v návaznosti na probíhající či čerstvě ukončené badatelské projekty
vyučujících a je oznámeno podtitulem předmětu v daném akademickém roce. Kombinací forem přednášky a cvičení si
studenti osvojují zásady a postupy kritického výkladu biblických textů – jejich analýzu v literárním a kulturně-
historickém kontextu, různé metody interpretace, jakož i kritické vyhodnocení dosavadní interpretační tradice v její
pluralitní a dějinně kontextuální podobě.  

Sylabus předmětu
 

Studijní literatura
 Standardní kritická edice textu Nového zákona: ALAND, Barbara, Kurt ALAND, Johannes KARAVIDOPOULOS,
Carlo Maria MARTINI, Bruce Manning METZGER a Holger STRUTWOLF (eds.), Novum Testamentum Graece. 28.
revidierte Auflage. Stuttgart: Deutsche Bibelgesellschaft, 2012 Standardní text Bible v českém překladu - např. Český
ekumenický překlad, Bible kralická, Český studijní překlad. Doplňující komentářová literatura k vykládanému textu,
např.: MRÁZEK, Jiří. Kázání na hoře. Jihlava: Mlýn, 2017. ISBN 978-80-86498-61-4. POKORNÝ, Petr. List
Efezským. Praha: Centrum biblických studií, 2005. Český ekumenický komentář k Novému zákonu. ISBN
80-85810-38-7 MAREČEK, Petr. Evangelium podle Lukáše. V Praze: Centrum biblických studií, 2018. Český
ekumenický komentář k Novému zákonu. ISBN 978-80-7545-065-4. TICHÝ, Ladislav. První list Korintským. Praha:
Centrum biblických studií AV ČR a UK v Praze ve spolupráci s Českou biblickou společností, 2019. Český
ekumenický komentář k Novému zákonu. ISBN 978-80-7545-079-1. BROŽ, Jaroslav, MRÁZEK, Jiří, Mireia
RYŠKOVÁ a Jan ROSKOVEC, ed. List Židům. Praha: Centrum biblických studií, 2015. Český ekumenický komentář
k Novému zákonu. ISBN 978-80-87287-73-6. RYŠKOVÁ, Mireia. Druhý list Tesalonickým. Praha: Centrum
biblických studií AV ČR a UK v Praze ve spolupráci s Českou biblickou společností, [2015]. Český ekumenický
komentář k Novému zákonu. ISBN 978-80-87287-74-3.  

Informace ke kombinované nebo distanční formě

Rozsah přímé výuky v KS/DS
 

Metody podpory distančního studia
 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 

     str.1 / 224.05.2021 str. 22 / 115



Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi
 Přehled pracovišť, na kterých má být praxe uskutečňována  Smluvně zajištěno

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující informace

Doplňující informace (nad rámec uváděných údajů)
 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

     str.2 / 224.05.2021 str. 23 / 115



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Filosofie - 1. souborná zkouška

 Typ předmětu  PPZ

povinně volitelný

 doporučený
ročník /
semestr

 LS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 0/0  kreditů  3

 Dvousemestrální předmět  ne

 Způsob ověření studijních
výsledků

 zkouška  Podoba
výuky

 nic

 Další požadavky na studenta  

 Garant předmětu  prof. Lenka Karfíková, Dr. theol.

 Vyučující  prof. Lenka Karfíková, Dr. theol. Mgr. Jan Kranát, Ph.D. Mgr. et Mgr. Olga
Navrátilová, Ph.D.

Stručná anotace předmětu
 Podmínkou první souborné zkoušky je složený test z úvodu do filosofie, zápočet z prosemináře a účast na nejméně
jedné přednášce z filosofie. Ke zkoušce si student/ka připraví alespoň tři tituly vlastní četby z filosofické literatury dle
vlastní volby. Doporučuje se, aby vybrané tituly pokrývaly časová období starověk-středověk-novověk (do Kanta
včetně). U zkoušky se dále předpokládá znalost základních systematických a historických témat dle přiložených
okruhů. Systematická témata jsou probírána v úvodu, historická lze nastudovat z doporučených učebnic (za standard
byla vybrána řada učebnic dějin filosofie z nakladatelství Olomouc, ne však v plném rozsahu, ale výběrově podle
otázek ke zkoušce). Vlastní zkouška se bude sestávat ze dvou otázek ze systematického a historického okruhu a z
jedné otázky k četbě (zvolené knihy prosíme přinést s sebou). Otázky: 1. Chronologie a epochy evropského myšlení a
jejich hlavní filosofické problémy 2. Presokratici 3. Platon 4. Aristoteles 5. Stoa, epikureismus, dějiny platonismu 6.
Patristika (Origenes, Kappadočané, Augustin, Boethius, Dionysius, Eriugena) 7. Scholastika (Anselm, Abaelard, školy
12. století, Tomáš Akvinský, Duns Scotus, Vilém Ockham) 8. Britský empirismus, Bacon, Locke, Berkeley, Hume 9.
Racionalismus, Descartes, Spinoza, Leibniz 10. Osvícenství – anglické, francouzské, německé 11. Kant – teoretická a
praktická filosofie 

Sylabus předmětu
 

Studijní literatura
 Literatura ke zkoušce a podrobnější pokyny jsou zveřejňované aktuálně na webových stránkách katedry:
https://web.etf.cuni.cz/ETFN-501.html 

Informace ke kombinované nebo distanční formě

Rozsah přímé výuky v KS/DS
 

Metody podpory distančního studia
 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi
 Přehled pracovišť, na kterých má být praxe uskutečňována  Smluvně zajištěno

     str.1 / 224.05.2021 str. 24 / 115



Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující informace

Doplňující informace (nad rámec uváděných údajů)
 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

     str.2 / 224.05.2021 str. 25 / 115



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Filosofie I

 Typ předmětu  PPZ

povinně volitelný

 doporučený
ročník /
semestr

 2

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 2/0  kreditů  2

 Dvousemestrální předmět  ne

 Způsob ověření studijních
výsledků

 zápočet  Podoba
výuky

 přednáška

 Další požadavky na studenta  

 Garant předmětu  Mgr. et Mgr. Olga Navrátilová, Ph.D.

 Vyučující  Mgr. Jan Kranát, Ph.D. Mgr. et Mgr. Olga Navrátilová, Ph.D.

Stručná anotace předmětu
 Přednáška má uvést posluchače do klíčových problémů novověké filosofie. Nejedná se o souvislý výklad dějin
filosofie, potřebný historický materiál získá posluchač z běžných učebnic. Přednáška má naopak napomoci posluchači
k hlubšímu pochopení obtížnějších otázek a dovést ho k četbě vlastních filosofických textů. Pozornost je především
věnována otázkám důležitým pro vývoj evangelické teologie (zvl. Kantovi a německému idealismu). Přednáška má
formu repetitoria, tj. opakování či přípravy na 1. a 2. soubornou zkoušku z filosofie. Struktura předmětu: 1) I. Kant:
teoretická filosofie 2) I. Kant: praktická filosofie 3) I. Kant: filosofie náboženství 4) J. G. Fichte: základní myšlenka
spekulace 5) J. G. Fichte: pozdní filosofie 6) F. W. J. Schelling: filosofie přírody a identity 7) F. W. J. Schelling:
filosofie svobody 8) F. D. E. Schleiermacher: Promluvy o náboženství 9) G. W. F. Hegel: základní rozvrh 10) G. W.
F. Hegel: filosofie dějin 11) G. W. F. Hegel: filosofie náboženství 12) F. D. E. Schleiermacher: Věrouka 

Sylabus předmětu

     str.1 / 324.05.2021 str. 26 / 115



  RET7031: The First Thousand Years of Global Christianity: History and Thought | Summer Semester, 2021
Viacheslav V. Lytvynenko (aka "Slavik") vyacheslav.lytvynenko@gmail.com Credit Hours: 2 This course follows a
weekly schedule that runs for 15 weeks from February 15 through May 30, 2021, with the Easter break from March 29
to April 11. Due to COVID-19, we will meet online, and you are asked to use the following link to connect via Zoom:
Meeting ID: 962 1220 4381  Course Information  Course Description Initially, this course was going to be a general
survey of the Christian Church from its founding at Pentecost to the Christianization of the Slavs in the ninth and tenth
centuries. In the present form, it will also include several lectures on Medieval Christianity in the West leading to the
Reformation.  Course Learning Objectives This course is designed to give students a working knowledge of the
major themes, issues, and personalities of Church history during the first thousand years, to help students appreciate
and make use of the rich resources of the early Church, and to enhance their understanding of the background to the
second millennium. I intend that upon completing this course, you will: 1.Critically compare the various Christian
traditions to each other and to your own tradition in light of their respective historical developments. 2.Describe key
indicators of a historian’s perspective and assess the role that perspective plays in the retelling and interpretation of
historical events. 3.Accurately identify key moments, people and places in the history of God's church around the
world during the first millennium of the Church and apply these things to contemporary issues of faith. 4.Describe
important stages in the development of Christian doctrine, differentiate between helpful and problematic developments
and explain the importance of historical doctrinal formulation in helping us understand the Bible's core teachings.
5.Summarize the strengths and weaknesses of the early Church and evaluate the impact of those strengths/weaknesses
on the following centuries, and perhaps on your own tradition.  Weekly Lessons Over 15 weeks, we will cover the
following topics:  Introduction to Church History oLesson 1: The Significance of One's Perspective on Christian
History (Week 1)  The Church in the Pagan World oLesson 2: Church History and World History (Week 2)
oLesson 3: Orthodoxy and Heresy, part 1 (Week 3) oLesson 4: Early Church Worship and Practice (Week 4)  The
Christian Kingdoms before the Rise of Islam oLesson 5: The Rise of the Christian Kingdoms (Week 5) oLesson 6:
Orthodoxy and Heresy, part 2 (Week 6) oLesson 7: The Transformation of the Latin Church (Week 7)  Islam and the
Fracturing of Christianity oLesson 8: Islam's Impact on the Church (Week 8) oLesson 9: Orthodoxy and Heresy,
part 3 (Week 9) oLesson 10: Isolation and Rivalry (Week 10) oLesson 11: Conversion of the Slavs: Moravia,
Bulgaria, and Old Rus (Week 11)  The Church in Medieval Europe oLesson 12: High Medieval Christianity (Week
12) oLesson 13: Medieval Doctrinal Developments (Week 13) oLesson 14: Toward the Reformation (Week 14)  Final
Reflections oLesson 15: Church History and You  Required Reading: During this class, students will be required to
read one textbook in its entirety and submit a statement of how much reading they have completed: Wilken, Robert L.
The First Thousand Years: A Global History of Christianity. New Haven, Ct.: Yale University Press, 2012. The book
is scanned and available for private reading through Moodle.  Required Assignment:  In the first part of this course,
you must choose a non-Western ancient Christian tradition (Chalcedonian Eastern Orthodox, Oriental [non-
Chalcedonian] Orthodox, or Church of the East) and begin learning about that tradition. This will involve some
research in addition to the textbooks for the course. By the end of the course, you must write an 8-10 page-paper on
that tradition, dealing with the following questions: What are the historical and geographical origins of this tradition?
When and how did Christianity come to this region? What are the historical reasons for this tradition’s separation from
the main body of Christendom? What are the major theological differences between this tradition and the main body
of Christendom? How has this tradition fared in light of the changing political and religious realities of the region
where it is found? Are there lessons we can learn from this tradition? This assignment should be 1.5 spaced and
printed in Times New Roman 12 point type. Any citations should preferably follow a specific writing style (e.g.
Chicago manual, Turabian manual, etc.).  The paper must be submitted to your professor’s email in either MS-
Word or PDF format.Grading Your assignments are categorized and weighted for grading as follows Course
Assignment% of grade Reading10% Class attendance30% Non-Western Tradition Paper60%  

Studijní literatura
 CORETH, Emerich a Harald SCHÖNDORF. Filosofie 17. a 18. století. Olomouc: Nakladatelství Olomouc, 2002.
ISBN 80-7182-119-5. CORETH, Emerich, Peter EHLEN a Josef SCHMIDT. Filosofie 19. století. Olomouc:
Nakladatelství Olomouc, 2003. ISBN 80-7182-157-8. RÖD, Wolfgang. Novověká filosofie. Praha: OIKOYMENH,
2004, II, Od Newtona po Rousseaua. ISBN 80-7298-109-9. RÖD, Wolfgang. Německá klasická filosofie. Praha:
OIKOYMENH, 2015, I, Od Kanta k Schopenhauerovi. ISBN 978-80-7298-200-4. JAESCHKE, Walter a Andreas
ARNDT. Německá klasická filosofie. Praha: OIKOYMENH, 2016, II, Od Fichta po Hegela. ISBN
978-80-7298-199-1. 

Informace ke kombinované nebo distanční formě

Rozsah přímé výuky v KS/DS
 

Metody podpory distančního studia
 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 

     str.2 / 324.05.2021 str. 27 / 115



Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi
 Přehled pracovišť, na kterých má být praxe uskutečňována  Smluvně zajištěno

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující informace

Doplňující informace (nad rámec uváděných údajů)
 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

     str.3 / 324.05.2021 str. 28 / 115



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Francouzština pro teology

 Typ předmětu  PPZ

povinně volitelný

 doporučený
ročník /
semestr

 1/ZS+LS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 0/2 0/2  kreditů  5

 Dvousemestrální předmět  ano

 Způsob ověření studijních
výsledků

 zápočet / zápočet + zkouška  Podoba
výuky

 cvičení / cvičení

 Další požadavky na studenta  

 Garant předmětu  Mgr. et Mgr. Eliška Pospíšilová

 Vyučující  Mgr. et Mgr. Eliška Pospíšilová

Stručná anotace předmětu
 Četba francouzských biblických a teologických textů, cílem je získat a upevnit si slovní zásobu z oblasti teologické i
obecně filosofické ve francouzském jazyce. Studenti ve dvou semestrech procházejí různé biblické překlady, od
nejnovějších (a tedy nejsrozumitelnějších) až po Kalvínův překlad Ženevské bible. Současně studují biblické
komentáře a další texty (z oblasti liturgické, systematické či historické teologie). Jedná se o přípravu k četbě odborné
teologické literatury a prohloubení slovní zásoby, jakož i cvičení ve schopnosti překladu do češtiny.  

Sylabus předmětu
 

Studijní literatura
 La Bible en francais courant; La Bible de Geneve. Bagot, Jean Pierre - Dubs, Jean-Claude: Pour lire la Bible.
Commentaires bibliques de Jean Calvin. BOVON, François. L' Évangile selon Saint Luc. Geneve: Labor et Fides,
1991. Commentaire du Nouveau Testament.Deuxiéme Série. ISBN 2-8309-0617-9. GRONDIN, Jean. La philosophie
de la religion. 3e édition mise à jour. Paris: Presses Universitaires de France, 2015. Que sais-je? Philosophie. ISBN
978-2-13-065359-2. RÖMER, Thomas, Jean-Daniel MACCHI a Christophe NIHAN, ed. Introduction à l'Ancien
Testament. 2e éd. Genève: Labor et Fides, 2009. Le monde de la Bible. ISBN 978-2-8309-1368-2. RÖMER, Thomas.
Psaumes interdits: du silence à la violence de Dieu. Poliez le Grand: Editions du Moulin, 2007. 

Informace ke kombinované nebo distanční formě

Rozsah přímé výuky v KS/DS
 

Metody podpory distančního studia
 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi
 Přehled pracovišť, na kterých má být praxe uskutečňována  Smluvně zajištěno

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)

     str.1 / 224.05.2021 str. 29 / 115



 

Doplňující informace

Doplňující informace (nad rámec uváděných údajů)
 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

     str.2 / 224.05.2021 str. 30 / 115



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Hebrejština - kurzorická četba

 Typ předmětu  neprofilující

povinný

 doporučený
ročník /
semestr

 3/ZS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 0/2  kreditů  2

 Dvousemestrální předmět  ne

 Způsob ověření studijních
výsledků

 zápočet  Podoba
výuky

 cvičení

 Další požadavky na studenta  Průběžné zpracovávání příprav a úkolů k jednotlivým lekcím a vypracování překladů
biblických oddílů podle zadané metodiky.  

 Garant předmětu  doc. Filip Čapek, Ph.D.

 Vyučující  doc. Filip Čapek, Ph.D. doc. Petr Sláma, Ph.D. prof. Martin Prudký, Dr.

Stručná anotace předmětu
 Kurz rozvíjí znalosti biblické hebrejštiny pravidelnou četbou vybraných textů různých žánrů (narativní, poetické) a
rovněž tak pravidelnou přípravou konkrétních zadaných úloh. Cílem je osvojit si základní znalost slovní zásoby,
syntaxe a porozumění čtenému textu. Součástí je i uvedení do práce s kritickým aparátem edic Hebrejské bible a do
poznámek masoretů.  

Sylabus předmětu
 

Studijní literatura
 Martin PRUDKÝ, Cvičebnice biblické hebrejštiny, Praha 2014. Jacob WEINGREEN, Učebnice biblické hebrejštiny,
Praha 1997. Biblia Hebraica Stuttgartensia, Stuttgart 1990 (popř. další vydání) Paul JOÜON a Takamitsu
MURAOKA, A Grammar of Biblical Hebrew, Roma 1991. Wolfgang SCHNEIDER, Grammatik des Biblischen
Hebräisch, 2001. BibleWorks for Windows, version 7 nebo vyšší nebo obdobné databáze pro analytickou práci s orig.
texty. 

Informace ke kombinované nebo distanční formě

Rozsah přímé výuky v KS/DS
 

Metody podpory distančního studia
 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 

Na výukovém portálu https://moodle.etf.cuni.cz/moodle/ je konkrétní kurz RET1010 - prezenční studium

V akad. roce 2020/2021 pro týdny, kdy není možná prezenční výuka, videokonference zde:

https://cesnet.zoom.us/j/93828857751?pwd=ZUZYc0o5c0pKL081OHRjaHBja0xLZz09

Údaje pro "ruční připojení":

Meeting ID: 938 2885 7751

Passcode: RET1010

     str.1 / 224.05.2021 str. 31 / 115



Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi
 Přehled pracovišť, na kterých má být praxe uskutečňována  Smluvně zajištěno

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující informace

Doplňující informace (nad rámec uváděných údajů)
 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

     str.2 / 224.05.2021 str. 32 / 115



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Historická teologie - 1. souborná zkouška

 Typ předmětu  PPZ

povinně volitelný

 doporučený
ročník /
semestr

 LS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 0/0  kreditů  3

 Dvousemestrální předmět  ne

 Způsob ověření studijních
výsledků

 zkouška  Podoba
výuky

 nic

 Další požadavky na studenta  

Znalosti odpovídající předepsané literatuře a fakultní výuce předmětu, s potřebným
porozuměním souvislostem.

 Garant předmětu  prof. Martin Wernisch, Dr.

 Vyučující  doc. Ota Halama, Th.D. Peter Morée, Dr. prof. Martin Wernisch, Dr.

Stručná anotace předmětu
 Zkouška má prokázat znalost světových církevních dějin a dějin dogmatu, od jejich počátků po novou dobu, a
nezbytnou míru porozumění jejich specifikům a souvislostem jednak vnitřním, jednak s ostatními teologickými
disciplínami. Vedle návštěvy přednášek, prosemináře a příp. cvičení předpokládá důkladné individuální studium
povinné i doporučené literatury. 

Sylabus předmětu
 

Studijní literatura
 ŘÍČAN R. - MOLNÁR A. Dvanáct století církevních dějin. Praha: Kalich, 2008 (3. vyd.), 416 s. ISBN
978-80-7017-064-9. RAPP F. Církev a náboženský život Západu na sklonku středověku. Brno: CDK, 1996, 344 s.
ISBN 80-85959-15-1. ŘÍČAN R. Od úsvitu reformace k dnešku. Praha: YMCA ,1948, 412 s. MOLNÁR A. Na
rozhraní věků (Cesty reformace). Praha: Kalich, 2007 (2. vyd.), 416s. ISBN 978-80-7017-076-2. LOHSE B. Epochy
dějin dogmatu. Jihlava: Mlýn, 2003, 248 s. ISBN 80-86498-04-2. MOLNÁR A. Uvedení do patristiky. Praha: Kalich,
1962, 72 s. Skriptum KEBF. ŠMELHAUS V. Řecká patrologie. Praha: Kalich, 1972, 278 s. Skriptum KEBF.
CHADWICK H. Augustinus. In Hare R. M. a j., Zakladatelé myšlení. Praha: Svoboda, 1994, s. 203-313. ISBN
80-205-0363-3. PIEPER J. Scholastika. Praha: Vyšehrad, 1993, 148 s. ISBN 80-7021-131-8. PIEPER J. Tomáš
Akvinský. Praha: Vyšehrad 1997, 160 s. ISBN 80-7021-224-1. ŘÍČAN R. (ed.), Čtyři vyznání. Praha 1951, 414 s. 

Informace ke kombinované nebo distanční formě

Rozsah přímé výuky v KS/DS
 

Metody podpory distančního studia
 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi
 Přehled pracovišť, na kterých má být praxe uskutečňována  Smluvně zajištěno

     str.1 / 224.05.2021 str. 33 / 115



Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující informace

Doplňující informace (nad rámec uváděných údajů)
 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

     str.2 / 224.05.2021 str. 34 / 115



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Historická teologie 1

 Typ předmětu  PPZ

povinně volitelný

 doporučený
ročník /
semestr

 3/ZS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 2/0  kreditů  2

 Dvousemestrální předmět  ne

 Způsob ověření studijních
výsledků

 zápočet  Podoba
výuky

 přednáška

 Další požadavky na studenta  

Pravidelná presence,v případě většího počtu absencí přistupuje dodatečná písemná
práce, dokládající, že si student doplnil znalosti zmeškané látky.

 Garant předmětu  prof. Martin Wernisch, Dr.

 Vyučující  prof. Martin Wernisch, Dr.

Stručná anotace předmětu
 Kurs má studentům sloužit k prohlubování znalostí světových (především evropských) církevních dějin a dějin
teologie, nabývaných samostatným studiem učebnic a další literatury. Proto se neomezuje na přehled dějepisné látky
od počátků po novou a nejnovější dobu, ale podle možností se blíží spíše badatelské přednášce, jež pomocí hlubších
sondáží pomáhá na konkrétních příkladech vnikat i do detailů obecné problematiky uchopení a výkladu historických
pramenů a do současné odborné debaty. Konkrétní témata se tudíž obměňují a mohou být volena z různých faset i
epoch církevních dějin (vyloučeny nejsou ani tuzemské dějiny, pokud je uplatněna komparativní perspektiva).
Přednostní význam ovšem mají následující okruhy: a) Tzv. stará církev jakožto společný základ vývoje křesťanství ve
všech jeho větvích (a působení patristické tradice v pozdějších dějinách). b) Reformace jakožto určující obratník ve
vývoji křesťanských církví evropského západu a směrodatné východisko protestantismu. c) Novověký vývoj jakožto
genese aktuálního stavu křesťanství. 

Sylabus předmětu
 

Studijní literatura
 Říčan R. - Molnár A. Dvanáct století církevních dějin. Praha: Kalich, 2008( 3. vyd.), 416 s. ISBN 978-80-7017-064-9.
Rapp F. Církev a náboženský život Západu na sklonku středověku. Brno: CDK, 1996, 344 s. ISBN 80-85959-15-1.
Říčan R. Od úsvitu reformace k dnešku. Praha: YMCA ,1948, 412 s. Molnár A. Na rozhraní věků (Cesty reformace).
Praha: Kalich, 2007 (2. vyd.), 416s. ISBN 978-80-7017-076-2. 

Informace ke kombinované nebo distanční formě

Rozsah přímé výuky v KS/DS
 

Metody podpory distančního studia
 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

     str.1 / 224.05.2021 str. 35 / 115



 Přehled pracovišť, na kterých má být praxe uskutečňována  Smluvně zajištěno

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující informace

Doplňující informace (nad rámec uváděných údajů)
 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

     str.2 / 224.05.2021 str. 36 / 115



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Latina - kurzorická četba

 Typ předmětu  neprofilující

povinný

 doporučený
ročník /
semestr

 3/ZS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 0/2  kreditů  2

 Dvousemestrální předmět  ne

 Způsob ověření studijních
výsledků

 zápočet  Podoba
výuky

 cvičení

 Další požadavky na studenta  Standardní účast na výuce (80%), plnění domácích úkolů, písemný test v závěru
kurzu. 

 Garant předmětu  Mgr. Lucie Kopecká

 Vyučující  Mgr. Lucie Kopecká PhDr. Milena Přecechtělová

Stručná anotace předmětu
 Kurz navazuje na základní jazykový kurz latiny. Utvrzuje získané znalosti z oblasti morfologie i syntaxe a prohlubuje
je na základě textového materiálu klasické latiny s důrazem na latinu církevní a středověkou. Z hlediska obsahového
se jedná o texty Vulgáty a raně církevní a středověké církevní texty. Z hlediska žánrového jsou na prvním místě žánry
známé z bible (evangelia, apoštolské listy, narativní látky), ale také apokalyptika, mudroslovná literatura, kázání,
traktáty, hymny, případně texty z dalších oblastí (historie, poezie, genealogie atd.). Cíl: Absolvent kurzu je schopen
orientovat se v latinském textu, určit jeho žánr, kontext a význam v církevních i obecných dějinách. Osvojením
pravidel kurzorické četby se studenti připravují ke kritické četbě biblických a jiných textů, která je předpokladem
samostatné odborné práce v seminářích v různých teologických oborech studovaných na ETF (církevní dějiny,
praktická teologie, ekumenická teologie, křesťanské umění, církevní právo aj.).  

Sylabus předmětu
 

Rozdíly mezi klasickou a pozdější latinou. Uvedení do četby textů poklasické latiny (např. Vulgata, raní církevní
otcové), středověké latiny (např. Mistr Jan Hus), humanistické latiny (např. J. A. Komenský) a novověké latiny (např.
novodobé papežské encykliky).

Studijní literatura
 WEBER R. - FISCHER B. (eds.). Biblia sacra iuxta vulgatam versionem. Stuttgart, 1983 (vyd. 3.) ALAND K. -
NESTLE E. (eds.). Novum Testamentum Graece et Latine. Stuttgart, 1983. Corpus Scriptorum Ecclesiasticorum
Latinorum (nakl. Brepols) (křesťanské latinské texty z 2. - 8.století). Fontes Christiani (nakl. Herder, Brepols),
(patristické a středověké křesťanské texty s paralelním německým překladem). Corpus Christianorum (nakl. Brepols),
(pozdně antické až středověké křesťanské texty) - Series Latina. MIGNE J.-P. (ed.). Patrologiae latinae cursus
completus. Paris, 1844-1864. PRAŽÁK J. M. - NOVOTNÝ F. - SEDLÁČEK J. Latinsko-český slovník. Praha : SPN,
1955. KUCHARSKÝ P. - QUITT Z. Česko-latinský slovník. Praha, 2003 (vyd. 2.). ŠPAŇÁR J. - HRABOVSKÝ J.
Latinsko-slovenský a slovensko-latinský slovník. Bratislava : SPN 1962 (vyd. 5.) ISBN 067-489-87. SVOBODA L. a
kol. Encyklopedie antiky. Praha : Academia, 1973. BibleWorks9 (a vyšší), softwarový program. Patrologia Latina,
softwarový program. 

Informace ke kombinované nebo distanční formě

Rozsah přímé výuky v KS/DS
 

Metody podpory distančního studia
 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek

     str.1 / 224.05.2021 str. 37 / 115



 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi
 Přehled pracovišť, na kterých má být praxe uskutečňována  Smluvně zajištěno

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující informace

Doplňující informace (nad rámec uváděných údajů)
 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

     str.2 / 224.05.2021 str. 38 / 115



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Latina 1 s intenzivním kursem

 Typ předmětu  neprofilující

povinný

 doporučený
ročník /
semestr

 1/LS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/semestr 0/48  kreditů  6

 Dvousemestrální předmět  ne

 Způsob ověření studijních
výsledků

 zápočet  Podoba
výuky

 kurz

 Další požadavky na studenta  

Vedle standardní účasti na výuce musí student absolvovat závěrečný test za intenzivní
kurs latiny, následně jeden průběžný test a na závěr zápočtový test. Vedle toho je
povinen se naučit zpaměti Modlitbu Páně latinsky zpaměti.

 Garant předmětu  Mgr. Lucie Kopecká

 Vyučující  Mgr. Lucie Kopecká PhDr. Milena Přecechtělová

Stručná anotace předmětu
 Tento předmět se zaměřuje převážně na morfologii latiny, z malé části se týká i problematiky syntaxe. Děje se tak za
pomoci gramatických výkladů, cvičných vět, autokorektivních cvičení a překladu textů přiměřené obtížnosti. Po
absolvování kurzu umí student rozebírat a překládat jednoduché latinské věty, některé typy souvětí a kratší texty a umí
efektivně používat slovníky. Osnova výuky: Základní gramatické termíny / Zásady výslovnosti / Délka a přízvuk v
latině / Substantiva 1. a 2. deklinace / Pravidelné latinské sloveso: úvod do prézentního systému / Adjektiva 1. a 2.
deklinace / Přivlastňovací, osobní a zvratná zájmena / Sloveso esse a jeho odvozeniny / Substantiva a adjektiva 3.
deklinace / Participium prézentu aktiva / Indikativ imperfekta a futura I pravidelných sloves / Substantiva 4. a 5.
deklinace / Stupňování adjektiv a adverbií / Zájmena ukazovací, tázací, vztažná, neurčitá a záporná / Číslovky /
Konjunktiv prézentu a imperfekta / Věty účelové a snahové / Slovesné tvary tvořené od perfektního kmene (aktivní
perfektní systém) / Slovesné a jmenné tvary tvořené od supinového kmene (pasivní perfektní systém) / Relativní
užívání časů / Deponentní a semideponentní slovesa / Nepravidelná slovesa.  

Sylabus předmětu
 

Studijní literatura
 PŘECECHTĚLOVÁ M. Latina nejen pro teology. Praha : Zdenka Barcalová, 2009 (2. vyd.) ISBN
978-80-903178-2-6. PRAŽÁK J. M. - NOVOTNÝ F. - SEDLÁČEK J. Latinsko-český slovník. Praha : SPN, 1955.
ISBN 48-91-90. KÁBRT J. a kol. Latinsko-český slovník. Praha, 2000. ISBN 80-85927-82-9. ŠPAŇÁR J. -
HRABOVSKÝ J. Latinsko-slovenský a slovensko-latinský slovník. Bratislava : SPN 1962 (5. vyd.) ISBN 067-489-87.
NOVOTNÝ F. a kol. Základní latinská mluvnice. Praha : H&H, 1992. QUITT Z. - KUCHARSKÝ P. Latinská
mluvnice. Praha : SPN, 1972. RUBENBAUER H. - HOFMANN J. B. Lateinische Grammatik. München, 1995 (12.
vyd.). ISBN 978-3-87488-694-9. KORONTHÁLYOVÁ M. Souhrn latinské gramatiky. Praha : Kairos, 2000.
BILÍKOVÁ E. Přehled latinské mluvnice sestavený v tabulkách. Brno, 1992. BEJLOVEC, J. - JANDA J. -
KAMÍNKOVÁ E. - KUCHARSKÝ P. - QUITT Z. Latina pro vysoké školy. Praha : SPN, 1972 (2. vyd.). 

Informace ke kombinované nebo distanční formě

Rozsah přímé výuky v KS/DS
 

Metody podpory distančního studia
 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek

     str.1 / 224.05.2021 str. 39 / 115



 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi
 Přehled pracovišť, na kterých má být praxe uskutečňována  Smluvně zajištěno

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující informace

Doplňující informace (nad rámec uváděných údajů)
 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

     str.2 / 224.05.2021 str. 40 / 115



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Latina 2

 Typ předmětu  neprofilující

povinný

 doporučený
ročník /
semestr

 2/ZS+LS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 0/2 0/2  kreditů  5

 Dvousemestrální předmět  ano

 Způsob ověření studijních
výsledků

 zápočet / zápočet + zkouška  Podoba
výuky

 cvičení / cvičení

 Další požadavky na studenta  

Vedle standardní účasti na výuce je student povinen během zimního semestru
absolvovat jeden průběžný test, na konci zimního semestru absolvovat závěrečný
zápočtový test a naučit se zpaměti Ustanovení křtu svatého v latině. Po letním
semestru student absolvuje zkoušku sestávající z písemné části (překlad a gramatický
rozbor souvislého neznámého textu) a z ústní části (teoretické a praktické znalosti
latinské gramatiky; zpaměti text: Symbolum apostolicum nebo Nicaeno-
Constantinopolitanum).

 Garant předmětu  Mgr. Lucie Kopecká

 Vyučující  Mgr. Lucie Kopecká PhDr. Milena Přecechtělová

Stručná anotace předmětu
 Tento předmět navazuje na znalosti a dovednosti získané v předmětu Latina 1 s intenzivním kurzem. Zaměřuje se na
latinskou syntax (systém vedlejších vět a polovětné konstrukce) a na malou, avšak obtížnější část morfologie. V rámci
gramatických výkladů, cvičných vět, autokorektivních cvičení a překladů se pracuje se stále obtížnějšími souvětími a
přiměřeně těžkými souvislými texty. Po absolvování kurzu Latina 2 umí student rozebírat a překládat i složitější
latinská souvětí a pracovat s rozsáhlejšími a obtížnějšími latinskými texty. Osnova: Ablativ absolutní / Infinitivní
vazby / Syntax pádů / Přímé otázky / Souslednost časů / Nepřímé otázky / Věty po výrazech záporné pochybnosti /
Věty obavné / Věty zabraňovací / Věty příčinné / Věty časové / Věty podmínkové / Věty přípustkové / Gerundium a
gerundivum / Věty účinkové / Obsahové věty oznamovací / Vztažné věty konjunktivní / Shrnutí morfologie a syntaxe.

Sylabus předmětu
 

Studijní literatura
 PŘECECHTĚLOVÁ M. Latina nejen pro teology. Praha : Zdenka Barcalová, 2009 (2. vyd.). ISBN
978-80-903178-2-6. PRAŽÁK J. M. - NOVOTNÝ F. - SEDLÁČEK J. Latinsko-český slovník. Praha : SPN, 1955.
ISBN 48-91-90. KÁBRT J. a kol. Latinsko-český slovník. Praha, 2000. ISBN 80-85927-82-9. ŠPAŇÁR J. -
HRABOVSKÝ J. Latinsko-slovenský a slovensko-latinský slovník. Bratislava : SPN 1962 (5. vyd.). ISBN
067-489-87. NOVOTNÝ F. a kol. Základní latinská mluvnice. Praha : H&H, 1992. QUITT Z. - KUCHARSKÝ P.
Latinská mluvnice. Praha : SPN, 1972. RUBENBAUER H. - HOFMANN J. B. Lateinische Grammatik. München,
1995 (12. vyd.). ISBN 978-3-87488-694-9. KORONTHÁLYOVÁ M. Souhrn latinské gramatiky. Praha : Kairos,
2000. BILÍKOVÁ E. Přehled latinské mluvnice sestavený v tabulkách. Brno, 1992. BEJLOVEC, J. - JANDA J. -
KAMÍNKOVÁ E. - KUCHARSKÝ P. - QUITT Z. Latina pro vysoké školy. Praha : SPN, 1972 (vyd. 2.). 

Informace ke kombinované nebo distanční formě

Rozsah přímé výuky v KS/DS
 

Metody podpory distančního studia
 

     str.1 / 224.05.2021 str. 41 / 115



Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi
 Přehled pracovišť, na kterých má být praxe uskutečňována  Smluvně zajištěno

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující informace

Doplňující informace (nad rámec uváděných údajů)
 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

     str.2 / 224.05.2021 str. 42 / 115



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Literární a teologický úvod do Nového zákona

 Typ předmětu  PPZ

povinně volitelný

 doporučený
ročník /
semestr

 2

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 1/1  kreditů  2

 Dvousemestrální předmět  ne

 Způsob ověření studijních
výsledků

 zápočet  Podoba
výuky

 přednáška+cvičení

 Další požadavky na studenta  

 Garant předmětu  Mgr. Jan Roskovec, Ph.D.

 Vyučující  Mgr. Jan Roskovec, Ph.D.

Stručná anotace předmětu
 Jednosemestrální přednáškový kurz zaměřený k otázkám literární povahy biblických textů, dějin vzniku jednotlivých
spisů, jejich koncepce i myšlenkového (teologického) obsahu, procesu utváření jejich kanonické sbírky. Jednotlivé
literární útvary novozákonního kánonu jsou zkoumány z hlediska žánru, kompozice a dalších literárních
charakteristik, ale také z hlediska specifických věroučných důrazů, v souvislosti s jejich dobovým pozadím,
okolnostmi sepsání, autorským záměrem a charakteristikou původních adresátů. Kurz nepokrývá celý rozsah látky,
který je možno nastudovat z dobře dostupných učebnic, nýbrž zaměřuje se na podrobnější sondy do jednotlivých
problémů, např. na jednotlivé okruhy novozákonních spisů (synoptická evangelia, janovská literatura, pavlovské a
deuteropavlovské dopisy, obecné dopisy, novozákonní apokalyptika) nebo na otázky datování, vzniku kánonu apod.
Předpokladem tohoto předmětu je absolvování kurzu Úvod do studia Nového zákona. Látka je zkoušena v rámci
souborné zkoušky z Nového zákona.  

Sylabus předmětu
 

Studijní literatura
 BROWN, R. E.: An Introduction to the New Testament (Anchor Bible Reference Library), New York: Doubleday
1997. MCDONALD, Lee Martin. The Biblical Canon: Its Origin, Transmission, and Authority. Peabody: Hendrickson
2007. POKORNÝ, P.: Literární a teologický úvod do Nového zákona, Praha: Vyšehrad 1993. POKORNÝ, Petr a
Ulrich HECKEL. Úvod do Nového zákona: přehled literatury a teologie. Praha: Vyšehrad, 2013. ISBN
978-80-7429-186-9. RYŠKOVÁ, Mireia. Pavel z Tarsu a jeho svět. Praha: Karolinum 2014. SCHNELLE, U.:
Einleitung in das Neue Testament (UTB 1830), Göttingen: Vandenhoeck & Ruprecht 2005. TICHÝ, L.: Úvod do
Nového zákona (Studium, sv. 166), Svitavy: Trinitas 2003. WISCHMEYER, Oda, ed. Paulus: Leben - Umwelt - Werk
- Briefe (UTB 2767). Tübingen: Francke, 2011. 

Informace ke kombinované nebo distanční formě

Rozsah přímé výuky v KS/DS
 

Metody podpory distančního studia
 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

     str.1 / 224.05.2021 str. 43 / 115



 Přehled pracovišť, na kterých má být praxe uskutečňována  Smluvně zajištěno

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující informace

Doplňující informace (nad rámec uváděných údajů)
 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

     str.2 / 224.05.2021 str. 44 / 115



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Literární a teologický úvod do Starého zákona

 Typ předmětu  PPZ

povinně volitelný

 doporučený
ročník /
semestr

 2

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 2/0  kreditů  2

 Dvousemestrální předmět  ne

 Způsob ověření studijních
výsledků

 zápočet  Podoba
výuky

 přednáška

 Další požadavky na studenta  

 Garant předmětu  doc. Petr Sláma, Ph.D.

 Vyučující  doc. Filip Čapek, Ph.D. doc. Petr Sláma, Ph.D.

Stručná anotace předmětu
 Úvodní kurz věnovaný literárním aspektům Starého zákona. Zkoumá okolnosti vzniku Starého zákona, a to od
hypotetických ústně tradovaných i písemně zachycených celků až po kompozici těchto celků a vznik přesně
vymezeného kanonického tvaru Starého zákona, i skupiny, jejichž zájmy tyto celky vyjadřují. Zkoumá žánry, které se
ve Starém zákoně uplatňují, a to s ohledem na jejich sociální kontext, paralely v soudobých literaturách i jejich funkci
ve Starém zákoně. Uvádí do pravidel textové kritiky, nezbytné pro exegezi textu. Předmět sleduje tuto strukturu: ★
Kategorie literární teorie ★ Dějiny historickokritického zkoumání Bible ★ Prameny dílčích celků a teorie jejich
vzniku (Pentateuch, Hexateuch, Eneateuch) ★ Žánry Bible a jejich Sitz im Leben ★ Záměrná pluralita: aspekty
redakce, kompozice a funkce kánonu ★ Literární úvod k jednotlivým skupinám biblických knih ★ Rukopisy, varianty:
Základní pravidla a otázky textové kritiky Bible 

Sylabus předmětu
 Základní kategorie literatury, literární kritika Bible, text Bible, příběh Bible, žánry Bible, výklad Bible 

Studijní literatura
 

 Rolf RENDTORFF, Hebrejská Bible a dějiny: Úvod do starozákonní literatury, Praha 2000

 Manfred OEMING, Úvod do biblické hermeneutiky: Cesty k pochopení textu, Praha 2001

 John BARTON, The Hebrew Bible: A Critical Companion, Princeton 2016.

 Adam MACKERLE, Než budete číst Bibli podruhé: Vybraná témata o Bibli, České Budějovice 2014

 David McLain CARR, Writing on the Tablet of the Heart: Origins of Scripture and Literature, New York
2005.

 Jonathan CULLER, Krátký úvod do literární teorie, Brno 2002.

 Wolfgang ISER, Teorie literatury: aktuální perspektiva, 2001.

Informace ke kombinované nebo distanční formě

Rozsah přímé výuky v KS/DS
 

Metody podpory distančního studia
 

     str.1 / 224.05.2021 str. 45 / 115



Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi
 Přehled pracovišť, na kterých má být praxe uskutečňována  Smluvně zajištěno

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující informace

Doplňující informace (nad rámec uváděných údajů)
 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

     str.2 / 224.05.2021 str. 46 / 115



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Metodika studia

 Typ předmětu  PPZ

povinný

 doporučený
ročník /
semestr

 1/ZS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 1/1  kreditů  5

 Dvousemestrální předmět  ne

 Způsob ověření studijních
výsledků

 zápočet  Podoba
výuky

 přednáška+cvičení

 Další požadavky na studenta  

 Garant předmětu  Mgr. Jan Kranát, Ph.D.

 Vyučující  Mgr. Jan Roskovec, Ph.D. Mgr. Jan Kranát, Ph.D.

Stručná anotace předmětu
 Předmět má za cíl seznámit studenty se základy akademické a publikační práce, kterou mají využít při psaní
seminárních a kvalifikačních prací. Základem je výklad o „humboldtovském“ ideálu univerzity, principech klasické i
moderní hermeneutiky (Scheleiermacher, Gadamer, Ricoeur), zásadách interpretace textu a psaní odborného článku.
Zvláštní pozornost je potom věnována počítačové typografii. Studenti dále získají přehled po základních pomůckách
pro odbornou práci v teologii (slovníky, encyklopedie, elektronické databáze, užitečný software). Struktura předmětu:
1) Věda a humanitní věda 2) Rozumění textu 3) Výklad textu 4) Odborný článek, seminární práce 5) Počítačová
typografie – písmo 6) Počítačová typografie – textové editory 7) Počítačové pomůcky pro teologii 8) Tištěné pomůcky
pro teologii 9) Informační zdroje v knihovně 10) Čtení studentských prací 

Sylabus předmětu
 

Studijní literatura
 AUGUSTIN. Křesťanská vzdělanost: De doctrina christiana. Praha: Vyšehrad, 2004. Reflexe. ISBN 80-7021-740-5.
GRONDIN, Jean. Úvod do hermeneutiky. Praha: OIKOYMENH, 1997. Oikúmené. ISBN 80-86005-43-7.
ROSKOVEC, J. Základy počítačové typografie I, dostupné: ROSKOVEC, Jan. Základy počítačové typografie II,
dostupné: 

Informace ke kombinované nebo distanční formě

Rozsah přímé výuky v KS/DS
 

Metody podpory distančního studia
 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi
 Přehled pracovišť, na kterých má být praxe uskutečňována  Smluvně zajištěno

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)

     str.1 / 224.05.2021 str. 47 / 115



 

Doplňující informace

Doplňující informace (nad rámec uváděných údajů)
 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

     str.2 / 224.05.2021 str. 48 / 115



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Němčina pro teology

 Typ předmětu  PPZ

povinně volitelný

 doporučený
ročník /
semestr

 1/ZS+LS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 0/2 0/2  kreditů  5

 Dvousemestrální předmět  ano

 Způsob ověření studijních
výsledků

 zápočet / zápočet + zkouška  Podoba
výuky

 cvičení / cvičení

 Další požadavky na studenta  

Prezence na cvičeních (alespoň 8 cv. u denního studia, 3 cv. u kombinovaného studia),
splněné písemné úkoly, úspěšný test k zápočtu (min. 70 %), prezentace zvoleného
tématu a titulu literatury u zkoušky.

 
 Garant předmětu  Mgr. Petra Bandhauer, Ph.D.

 Vyučující  Mgr. Petra Bandhauer, Ph.D.

Stručná anotace předmětu
 Studenti budou rozvíjet porozumění především čtenému textu a dále s ním pracovat; pro jednotlivé lekce jsou
připravovány tři druhy textů: odborný z literatury teologických disciplín, text aktuální (např. z webových stánek
organizace, instituce či periodika) a text biblický - ve více překladech. Získají znalosti v oboru, naučí se přemýšlet o
významu přečteného a mj. díky osvojení si odborného lexika budou schopni přejít od receptivní fáze jazyka k
produktivní: vyjádřit se písemně i ústně k daným tématům, reagovat na otázky a jinak rozvíjet diskusi. Z pohledu
Evropského jazykového portfolia budou disponovat jazykovými dovednostmi na úrovni B2. Témata pro zimní
semestr: Die Bergpredigt, Reformation heute Thesen neu erklärt, Abrams Berufung und Verheißung, Der Segen
Abrams, Das Apostolische Glaubensbekenntnis; Struppe, Kirchschläger. Einführung in das Alte und Neue Testament;
Das Vaterunser, Vom Pharisäer und Zölner (L 18), Psalm 84, Reformationstag, Bonhoeffers Ethik; Rendtorff: Ich will
meines Bundes gedenken; Gebot der Sabbatfeier, Römerbrief 1,1-17; Chanukka und Weihnachten: Geschichte und
Texte; Kierkegaard. Krankheit zum Tode. Angst. Témata pro letní semestr: Küng. Was ich glaube. Lebensvertrauen,
20 Thesen zum Christsein; Buber. Zitate; Luther. Tischreden; Calvin. Römerbrief. Einleitung, Institutio III. 19 Von
der christlichen Freiheit; Ostern und Pfingsten; Leuenberger Konkordie, Ökumenischer Rat der Kirchen.  

Sylabus předmětu
 

Studijní literatura
 Die Bibel nach der Übersetzung Martin Luthers. Berlin und Altenburg : Evangelische Haupt-Bibelgesellschaft, 1990,
306 s. ISBN 3-7461-0000-3. Die Bibel mit Erklärungen : nach der Übersetzung Martin Luthers. Berlin : Evangelische
Haupt-Bibelgesellschaft, 1990, 793 s. ISBN 3-7461-0069-0. DUDEN Německý výkladový slovník s českými
ekvivalenty. Praha : Mladá fronta, 1993, 808 s. ISBN 80-204-0392-2. SIEBENSCHEIN H. (Ed.) Deutsch-
tschechisches Wörterbuch. Praha : SPN, 1988. I. A - L., 805 s., II. M - Z., 757 s. ISBN 80-04-25978-2. HELBIG/
BUSCHA. Übungsgrammatik Deutsch. Leipzig-Berlin-München-Wien-Zürich-NewYork : Langenscheidt Verlag,
1995, 380 s. ISBN 3-324-00379-2. RUG W., TOMASZEWSKI A. Grammatik mit Sinn und Verstand. 20 Kapitel
deutsche Grammatik für Fortgeschrittene. München : Verlag Klett, 1997, 321 s. ISBN 3-12-675335-3. Elektronická:
Německo-český praktický slovník 6.0. Lingea 2017 On-line zdroje: Deutsche Bibelgesellschaft, 

Informace ke kombinované nebo distanční formě

Rozsah přímé výuky v KS/DS
 

Metody podpory distančního studia

     str.1 / 224.05.2021 str. 49 / 115



 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi
 Přehled pracovišť, na kterých má být praxe uskutečňována  Smluvně zajištěno

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující informace

Doplňující informace (nad rámec uváděných údajů)
 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

     str.2 / 224.05.2021 str. 50 / 115



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Nový zákon - 1. souborná zkouška

 Typ předmětu  PPZ

povinně volitelný

 doporučený
ročník /
semestr

 LS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 0/0  kreditů  3

 Dvousemestrální předmět  ne

 Způsob ověření studijních
výsledků

 zkouška  Podoba
výuky

 nic

 Další požadavky na studenta  Studenti ke zkoušce odevzdávají: a) exegetické přípravy několika novozákonních textů
(vlastní překlad z řečtiny, analýza a výklad textu v jeho literárním a historickém
kontextu) b) seznam nastudované literatury 

 Garant předmětu  doc. Jiří Mrázek, Th.D.

 Vyučující  Mgr. Jan Roskovec, Ph.D. doc. Jiří Mrázek, Th.D.

Stručná anotace předmětu
 Souborná zkouška z Nového zákona zahrnuje tyto oblasti: a) exegezi novozákonních textů, b) literární a teologický
úvod do Nového zákona, c) dobové pozadí Nového zákona, d) úvod do hermeneutiky. Podrobnější informace o látce a
organizaci zkoušky i o požadavcích na přípravu jsou zveřejněny na webu ka-tedry. 

Sylabus předmětu
 

Studijní literatura
 POKORNÝ, Petr, Jakub ČAPEK, Růžena DOSTÁLOVÁ, et al. Hermeneutika jako teorie porozumění: od základních
otázek jazyka k výkladu bible. Praha: Vyšehrad, 2006. Teologie. ISBN 80-7021-779-0. OEMING, Manfred. Úvod do
biblické hermeneutiky: cesty k pochopení textu. Vydání druhé. Praha: Vyšehrad, 2016. Studium. ISBN
978-80-7429-524-9. POKORNÝ, Petr a Ulrich HECKEL. Úvod do Nového zákona: přehled literatury a teologie.
Praha: Vyšehrad, 2013. ISBN 978-80-7429-186-9. Další literatura ke kurzům Literární a teologický úvod do Nového
zákona (RET2002) a Dobové pozadí Nového zákona (RET2003).  

Informace ke kombinované nebo distanční formě

Rozsah přímé výuky v KS/DS
 

Metody podpory distančního studia
 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi
 Přehled pracovišť, na kterých má být praxe uskutečňována  Smluvně zajištěno

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.1 / 224.05.2021 str. 51 / 115



Doplňující informace

Doplňující informace (nad rámec uváděných údajů)
 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

     str.2 / 224.05.2021 str. 52 / 115



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Praktická teologie - 1. souborná zkouška

 Typ předmětu  PPZ

povinně volitelný

 doporučený
ročník /
semestr

 LS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 0/0  kreditů  3

 Dvousemestrální předmět  ne

 Způsob ověření studijních
výsledků

 zkouška  Podoba
výuky

 nic

 Další požadavky na studenta  

 Garant předmětu  doc. Tabita Landová, Ph.D.

 Vyučující  Mgr. et Mgr. Martin Vaňáč, Ph.D. Mgr. Ondřej Macek, Ph.D. doc. Tabita Landová,
Ph.D.

Stručná anotace předmětu
 První souborná zkouška zahrnuje examinaci základních znalostí z oblasti ekumenické (praktické) ekleziologie a
klíčových disciplín praktické teologie (zejména homiletiky, liturgiky, poimeniky a katechetiky), které si studenti
osvojili v rámci povinných a povinně volitelných kursů. Zkouška předpokládá důkladnou individuální přípravu. Výběr
příslušné literatury a podrobnější pokyny k přípravě na zkoušku jsou zveřejňovány na stránkách katedry
https://web.etf.cuni.cz/ETFN-372.html. 

Sylabus předmětu
 

Studijní literatura
 COOPER-WHITE P., COOPER-WHITE M. L. Exploring Practices of Ministry. Minneapolis. MN: Fortress Press,
2014. ISBN 978-1-4514-8893-7 FECHTNER K., HERMELINK J., KUMLEHN M. et al. Praktische Theologie: Ein
Lehrbuch. Stuttgart: Kohlhammer Verlag, 2017. ISBN 978-3-17-028337-4. FILIPI P. Církev a církve: kapitoly z
ekumenické eklesiologie. Brno: CDK, 2000. ISBN 80-85959-58-5 FILIPI P. Křesťanstvo: historie, statistika,
charakteristika křesťanských církví. Brno: CDK, 2012 (4. vyd.). ISBN 978-8073-2528-09 GRETHLEIN Ch. An
Introduction to Practical Theology: History, Theory, and the Communication of the Gospel in the Present. Baylor
University Press 2016. ISBN 978-1-4813-0517-4 LANDOVÁ T. Liturgie Jednoty bratrské (1457-1620). Červený
Kostelec: Pavel Mervart, 2014, s. 29-106. ISBN 978-80-7465-079-6 NEUNER P., ZULEHNER P. M. Přijď království
tvé: praktické učení o církvi. Praha: Vyšehrad, 2015. ISBN 978-80-7429-540-9 SALAJKA M., Tonzar D. Sylabus
praktické teologie. Praha: Husův institut teologických studií v Praze, 2005. ISBN 80-7000-253-0 

Informace ke kombinované nebo distanční formě

Rozsah přímé výuky v KS/DS
 

Metody podpory distančního studia
 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi
 Přehled pracovišť, na kterých má být praxe uskutečňována  Smluvně zajištěno

     str.1 / 224.05.2021 str. 53 / 115



Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující informace

Doplňující informace (nad rámec uváděných údajů)
 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

     str.2 / 224.05.2021 str. 54 / 115



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Praktická znalost církví

 Typ předmětu  PPZ

povinně volitelný

 doporučený
ročník /
semestr

 3/ZS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 1/1  kreditů  2

 Dvousemestrální předmět  ne

 Způsob ověření studijních
výsledků

 zápočet  Podoba
výuky

 přednáška+cvičení

 Další požadavky na studenta  K úspěšnému zakončení předmětu se vyžaduje aktivní účast na přednáškách a složení
závěrečného zápočtového testu. 

 Garant předmětu  Mgr. et Mgr. Martin Vaňáč, Ph.D.

 Vyučující  Mgr. et Mgr. Martin Vaňáč, Ph.D.

Stručná anotace předmětu
 Předmět seznamuje studenty s rozmanitými křesťanskými církvemi a jejich působením v České republice. Cílem
předmětu je poznání stručné historie působení křesťanských církví v ČR (především právního rámce jejich působení,
tj. proměny podmínek registrace, zvláštní práva) a především poznání jejich struktury a rozdílných teologických
důrazů a církevní praxe (např. podmínky členství, svátostná a bohoslužebná praxe). Studentům by předmět měl
umožnit orientaci v církevním prostředí a schopnost spolupráce při administrativní, pastorační nebo sociální práci.  

Sylabus předmětu
 

Studijní literatura
 FILIPI P. Křesťanstvo: historie, statistika, charakteristika křesťanských církví. 4., dopl. vyd. Brno: Centrum pro
studium demokracie a kultury, 2012. 201 s. ISBN 978-80-7325-280-9. FILIPI P. a kol. Malá encyklopedie
evangelických církví. Praha: Libri, 2008. 159 s. ISBN 978-80-7277-378-7. FILIPI P. Po ekumenickém chodníku:
příručka ke vztahům a možnostem spolupráce mezi církvemi. Praha: Českobratrská církev evangelická v nakl. Kalich,
2008. 87 s. ISBN 978-80-87098-05-9. HOŠEK, Pavel. Je to náš příběh: teologický esej o vlastenectví a křesťanských
hodnotách české kultury. Brno: Centrum pro studium demokracie a kultury, 2018. 201 s. ISBN 978-80-7325-459-9.
MARTINEK M. Přehled křesťanských církví a jejich aktivit v ČR. Praha: Portál, 2016. 317 s. ISBN
978-80-262-1116-7. NEŠPOR Z. R. a VOJTÍŠEK Z. Encyklopedie menších křesťanských církví v České republice.
Praha: Univerzita Karlova v Praze, nakladatelství Karolinum, 2015. 655 s. ISBN 978-80-246-3315-2. TRETERA R. J.
a HORÁK Z. Slovník církevního práva. Praha: Grada, 2011. 147 s. ISBN 978-80-247-3614-3. Ústavy a řády
jednotlivých církví (viz webové stránky jednotlivých církví). Materiály Oddělení církví a náboženských společností
Ministerstva kultury ČR (viz webové stránky oddělení). 

Informace ke kombinované nebo distanční formě

Rozsah přímé výuky v KS/DS
 

Metody podpory distančního studia
 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

     str.1 / 224.05.2021 str. 55 / 115



 Přehled pracovišť, na kterých má být praxe uskutečňována  Smluvně zajištěno

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující informace

Doplňující informace (nad rámec uváděných údajů)
 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

     str.2 / 224.05.2021 str. 56 / 115



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Praktická znalost ekumenismu

 Typ předmětu  PPZ

povinně volitelný

 doporučený
ročník /
semestr

 3/ZS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 1/1  kreditů  2

 Dvousemestrální předmět  ne

 Způsob ověření studijních
výsledků

 zápočet  Podoba
výuky

 přednáška+cvičení

 Další požadavky na studenta  K úspěšnému zakončení předmětu se vyžaduje aktivní účast na přednáškách a složení
závěrečného zápočtového testu. 

 Garant předmětu  Mgr. et Mgr. Martin Vaňáč, Ph.D.

 Vyučující  Mgr. et Mgr. Martin Vaňáč, Ph.D.

Stručná anotace předmětu
 Předmět se věnuje problematice ekumenismu ve světě i v České republice. Cílem předmětu je poznat různé přístupy
církví k ekumenismu, představit jeho stručné dějin, seznámit se se světovými i lokálními ekumenickými institucemi.
Na vybraných tématech se studenti seznámí s různými metodami ekumenických dialogů a s různými ekumenickými
dokumenty. Důraz je kladen na ekumenickou situaci v Evropě a v České republice Studentům by měl předmět
umožnit orientaci v ekumenickém hnutí a schopnost se do něj aktivně zapojit.  

Sylabus předmětu
 

Studijní literatura
 FILIPI P. Církev a církve: kapitoly z ekumenické eklesiologie. Praha: Centrum pro studium demokracie a kultury,
2000. 187 s. ISBN 80-85959-58-5. FILIPI P. Po ekumenickém chodníku: příručka ke vztahům a možnostem
spolupráce mezi církvemi. 1. vyd. Praha: Českobratrská církev evangelická v nakl. Kalich, 2008. 87 s. ISBN
978-80-87098-05-9. FILIPI P. a kol. Malá encyklopedie evangelických církví. Praha: Libri, 2008. 159 s. ISBN
978-80-7277-378-7. NEUNER P. Ekumenická teologie: hledání jednoty křesťanských církví. Praha: Vyšehrad, 2001.
311 s. ISBN 80-7021-408-2. LOSSKY, Nicholas, ed. et al. Dictionary of the ecumenical movement. 2nd ed. Geneva:
WCC Publications, 2002. xxvii, 1296 s. ISBN 2-8254-1354-2. Direktář k provádění ekumenických principů a norem.
Praha: Scriptum, 1995. 98 s. ISBN 80-85528-36-3. Dokumenty II. vatikánského koncilu. Praha: Zvon, 1995. 603 s.
ISBN 80-7113-089-3. Charta Oecumenica: směrnice pro růst spolupráce mezi církvemi v Evropě. Praha: Sekretariát
České biskupské konference, 2001. 11 s. ISBN 80-238-8286-4. Křest, večeře Páně, ordinace: dokumenty ekumenické
konvergence. Praha, 1983. 24 s. Na cestě k jednotě: Leuenbergské dokumenty. Praha: Síť, 1996. 71 stran. ISBN
80-901571-9-X. Společenství ve svátostech s křesťany jiných církví. Praha: Sekretariát České biskupské konference,
2002. 16 s. ISBN 80-238-9623-7. 

Informace ke kombinované nebo distanční formě

Rozsah přímé výuky v KS/DS
 

Metody podpory distančního studia
 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 

     str.1 / 224.05.2021 str. 57 / 115



Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi
 Přehled pracovišť, na kterých má být praxe uskutečňována  Smluvně zajištěno

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující informace

Doplňující informace (nad rámec uváděných údajů)
 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

     str.2 / 224.05.2021 str. 58 / 115



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Proseminář církevních dějin

 Typ předmětu  PPZ

povinný

 doporučený
ročník /
semestr

 3/ZS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 0/2  kreditů  5

 Dvousemestrální předmět  ne

 Způsob ověření studijních
výsledků

 zápočet  Podoba
výuky

 proseminář

 Další požadavky na studenta  Docházka a proseminární práce, po pravidle i referát(y), příp. další dílčí úkoly. 

 Garant předmětu  doc. Ota Halama, Th.D.

 Vyučující  doc. Ota Halama, Th.D. Peter Morée, Dr.

Stručná anotace předmětu
 Kurs je určen k osvojení základních metod historického bádání, příp. i k prohloubení znalostí dějin křesťanství,
křesťanského myšlení, theologie a vyznávání, na jejichž látky jsou tyto metody v prosemináři aplikovány. Zkoumaný
materiál lze brát z rozmanitých historických období a předmětných oblastí, přičemž je možné jednotlivým běhům
dávat rozmanitá rámcová témata. Vždy však je jejich cílem, aby se student učil fenomény pocházející z minulosti
reflektovat nejen prostřednictvím sekundární literatury (i když i rozeznávání její relevantnosti patří k schopnostem,
jichž má nabývat), ale také dochovaných primárních pramenů, a aby se seznamoval s pravidly jejich kritiky i
interpretace. Studenti v průběhu prosemináře plní příhodné dílčí úkoly a svou práci v kursu završí písemnou studií,
jejíž vypracování a uznání je podmínkou udělení zápočtu. Příklady témat: "Kacířství" M.J.Husa Jednota bratrská a
apoštolská posloupnost Lutherova smrt jako předmět konfesijní polemiky Jan Amos Komenský - život v křesťanské
Evropě 17. století 

Sylabus předmětu
 

Studijní literatura
 Kol. autorů. Úvod do studia dějepisu 1-2. Brno: Masarykova univerzita, 2014, 258 a 216 s. ISBN
978‒80‒210‒7012‒7 a 978‒80‒210‒7016‒5. BERNHEIM A. Úvod do studia dějepisu. Praha: Jan Laichter, 1931, 196
s. HLAVÁČEK I. - KAŠPAR J. - NOVÝ R. Vademecum pomocných věd historických. Jinočany: H&H, 2002 (3.
vyd.), 548 s. ISBN 80-7319-004-4. 

Informace ke kombinované nebo distanční formě

Rozsah přímé výuky v KS/DS
 

Metody podpory distančního studia
 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi
 Přehled pracovišť, na kterých má být praxe uskutečňována  Smluvně zajištěno

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)

     str.1 / 224.05.2021 str. 59 / 115



 

Doplňující informace

Doplňující informace (nad rámec uváděných údajů)
 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

     str.2 / 224.05.2021 str. 60 / 115



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Proseminář filosofie

 Typ předmětu  PPZ

povinný

 doporučený
ročník /
semestr

 2

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 0/2  kreditů  5

 Dvousemestrální předmět  ne

 Způsob ověření studijních
výsledků

 zápočet  Podoba
výuky

 proseminář

 Další požadavky na studenta  Podmínkou udělení zápočtu je písemné vypracování kratší studie k některému z
probíraných témat, v níž student prokáže, že je schopen základní práce s bibliografií a
porozumění a interpretace textu. 

 Garant předmětu  prof. Lenka Karfíková, Dr. theol.

 Vyučující  prof. Lenka Karfíková, Dr. theol. Mgr. Jan Kranát, Ph.D. Mgr. et Mgr. Olga
Navrátilová, Ph.D.

Stručná anotace předmětu
 Augustin a Freud k tématu libido Lenka Karfíková - Ivanna Dovhoruk proseminář z filosofie Proseminář bude v ZS
2020/21 veden on-line (via Zoom) Zoom Meeting
https://cesnet.zoom.us/j/95146968735?pwd=UW5BcUlwOU1OZGVhN0pmWXNQVUd1dz09 Meeting ID: 951 4696
8735 Passcode: 257994 Proseminář je určen ke kurzorické četbě základních textů klasické antické, křesťanské nebo
novověké filosofie. Zvláštní důraz je kladen na četbu nebo alespoň komparaci textu v jazyce originálu (zpravidla
řečtina, latina, němčina, francouzština). Studenti mají být uvedeni do zásad práce v semináři a osvojit si základní
metody výkladu filosofického textu. Předpokládá se rámcová znalost dějin filosofie (antické, středověké a novověké) a
na příkladu jednoho autora a jednoho textu se má student analogicky naučit pracovat s texty dalších filosofů.
Podmínkou udělení zápočtu je písemné vypracování kratší studie k některému z probíraných témat, v níž student
prokáže, že je schopen základní práce s bibliografií a porozumění a interpretace textu. Texty čtené v prosemináři
(2020/21): Augustin: De civitate Dei Sigmund Freud: Totem a Tabu; Psychologie masy a analýza já; Časové
poznámky o válce a smrti; Proč válka?; •Nespokojenost v kultuře  

Sylabus předmětu
 

Studijní literatura
 

Augustin: De civitate Dei

1. Kniha XI: Založení dvou protikladných obcí (civitas Dei et civitas terrena)

Kapitoly: 9; 11; 13; 15; 17-20; 33.

2. Kniha XII: Přilnutí k Bohu a původ zlé vůle (adhaerere deo et voluntas mala)

Kapitoly: 1-3; 6-9; [21, (22), (24)]

3. Kniha XIII: Augustinovo pojetí smrti (origo ac propago mortis humanae )

Kapitoly: 4-12, 15

4. Kniha XIV: Událost pádu (superbia et inobedientia)

Kapitoly: 1-4; (12) 13-16; 17-26; 28

5. Kniha XV: Jak je lidská rasa rozdělená do dvou obcí (generatio et regeneratio)

Kapitoly: 1-6; 16-18, (srv. 20,22) 

     str.1 / 324.05.2021 str. 61 / 115



6. Kniha XIX: Společenské uspořádaní, panství a rabství ve světě (pax aeterna)

Kapitoly: 5, 8; 10, 12-17; 25-28

 

Sigmund Freud

Totem a tabu (vznik lidské kultury/lidských dějin)

Totem und Tabu, GW, bd 9

Část II, kap. 4; Část IV, kap. 3-7; cca 28 stran v českém překladu

Psychologie masy a analýza já (společenské a politické uspořádání)

Massenpsychologie und Ich-Analyse, GW, bd 13

Kapitoly 4 – 8, 11;[1] cca 30 stran v českém překladu

Časové poznámky o válce a smrti (kulturní způsobilost a sociální pudy)

Zeitgemäßes über Krieg und Tod, GW, bd 10

Celý spis; cca 25 stran v českém překladu

Proč válka? (soudružnost společenství a války)

Warum Kreig?, GW, bd 16

Celý spis; cca 10 stran v českém překladu

Nespokojenost v kultuře (kritika kultury)

Das Unbehagen in der Kultur, GW, bd 14

Kapitoly 2-5; cca 35 stran textu v českém překladu

 

 

[1] (příp. 9-10)

 

Informace ke kombinované nebo distanční formě

Rozsah přímé výuky v KS/DS
 

Metody podpory distančního studia
 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

     str.2 / 324.05.2021 str. 62 / 115



 Přehled pracovišť, na kterých má být praxe uskutečňována  Smluvně zajištěno

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující informace

Doplňující informace (nad rámec uváděných údajů)
 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

     str.3 / 324.05.2021 str. 63 / 115



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Proseminář Nového zákona

 Typ předmětu  PPZ

povinný

 doporučený
ročník /
semestr

 3/LS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 0/2  kreditů  5

 Dvousemestrální předmět  ne

 Způsob ověření studijních
výsledků

 zápočet  Podoba
výuky

 proseminář

 Další požadavky na studenta  Seminář uzavřen zápočtem, jehož součástí je samostatná exegetická studie (paper). 

 Garant předmětu  doc. Jiří Mrázek, Th.D.

 Vyučující  Mgr. Jan Roskovec, Ph.D. doc. Jiří Mrázek, Th.D.

Stručná anotace předmětu
 Cílem předmětu je zvládnutí metodiky biblické exegeze, tedy samostatné analýzy a interpretace novozákonních textů.
Tyto texty jsou společně rozebírány nejprve po jazykové a dále pak obsahové stránce. Součástí předmětu je uvedení
do jednotlivých exegetických přístupů a metod s pomocí odpovídající referenční literatury (historicko- kritická
metoda, strukturální analýza, reader-response criticism, sociálně-kritické analýzy ad.). Metodické postupy jsou
teoreticky vyloženy a prakticky procvičovány na vybraných oddílech. Prerekvizita: zkouška z novozákonní řečtiny.
Seminář uzavřen zápočtem, jehož součástí je samostatná exegetická studie (paper). 

Sylabus předmětu
 

Studijní literatura
 Standardní kritická edice textu Nového zákona: ALAND, Barbara, Kurt ALAND, Johannes KARAVIDOPOULOS,
Carlo Maria MARTINI, Bruce Manning METZGER a Holger STRUTWOLF (eds.), Novum Testamentum Graece. 28.
revidierte Auflage. Stuttgart: Deutsche Bibelgesellschaft, 2012 BAUER, W., ALAND, K., ALAND, B.: Griechisch-
deutsches Wörterbuch zu den Schriften des Neuen Testaments und der frühchristlichen Literatur, Berlin, New York
1988 EGGER, Wilhelm. Methodenlehre zum Neuen Testament. Einführung in linguistische und historisch-kritische
Methoden. Freiburg/Basel/Wien: Herder 1987. Hans UTZSCHNEIDER, Ark NITSCHE, Arbeitsbuch
literaturwissenschaftliche Bibelauslegung. Eine Methodenlehre zur Exegese des Alten Testaments, Gütersloh 2001.
HAYES, John H., a Carl R. Holladay. Biblical exegesis. A Beginner’s Handbook. Atlanta: John Knox Press 1987.
LIDDELL, H. G., SCOTT, R., JONES, H. S.: A Greek-English Lexicon: A New Edition Revised and Augmented
Throughout with Supplement, (9th ed.); London: Oxford University Press, 1925-1940; Supplement 1968 (další vyd. s
rozšířeným dodatkem 1996) OEMING, M.: Úvod do biblické hermeneutiky, Praha: Vyšehrad 2001 POKORNÝ, P.:
Hermeneutika jako teorie porozumění, Praha: Vyšehrad 2006 POKORNÝ, P.: Úvod do exegeze, Praha KEBF 1979
Porter, Stanley E. Handbook to Exegesis of the New Testament (New Testament Tools and Studies 25) Leiden: Brill
1997. SCHNELLE, U.: Einführung in die neutestamentliche Exegese, Göttingen: Vandenhoeck & Ruprecht 2008.
SOUČEK, J.B.: Řecko-český slovník k NZ, Praha: Kalich 1994. 

Informace ke kombinované nebo distanční formě

Rozsah přímé výuky v KS/DS
 

Metody podpory distančního studia
 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 

     str.1 / 224.05.2021 str. 64 / 115



Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi
 Přehled pracovišť, na kterých má být praxe uskutečňována  Smluvně zajištěno

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující informace

Doplňující informace (nad rámec uváděných údajů)
 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

     str.2 / 224.05.2021 str. 65 / 115



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Proseminář praktické teologie

 Typ předmětu  PPZ

povinný

 doporučený
ročník /
semestr

 2

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 0/2  kreditů  5

 Dvousemestrální předmět  ne

 Způsob ověření studijních
výsledků

 zápočet  Podoba
výuky

 proseminář

 Další požadavky na studenta  Předpokladem zápočtu je vypracování 2-3 kratších referátů a písemná proseminární
práce na zadané téma (5-8 stran). 

 Garant předmětu  doc. Tabita Landová, Ph.D.

 Vyučující  doc. Tabita Landová, Ph.D.

Stručná anotace předmětu
 Proseminář uvádí do oboru praktické teologie a jejích dílčích disciplín. Student se seznámí s metodikou četby a
interpretace teologických textů různého charakteru (odborných, ale i kázání, liturgických textů, písní, katechismů,
vyznání). Cílem kursu je, aby student prostřednictvím specifických textů praktické teologie a rozmanitých oblastí
praxe církve se seznámil se současnou prakticko-teologickou diskuzí a naučil se nterpretovat texty daného oboru..
Předpokladem zápočtu je vypracování 2-3 kratších referátů a písemná proseminární práce na zadané téma (5-8 stran).
Struktura prosemináře: 1.Praktická teologie jako komunikace evangelia - úvod 2.Praktická ekleziologie: Co je církev?
3.Oikodomika: Sbor jako místní církev 4.Pastorální teologie: Povolání a profese faráře / farářky 5.Liturgika:
Bohoslužba 6.Homiletika: Kázání 7.Katechetika: Křesťanské vyučování 8.Poimenika: Pastýřská péče 9.Hymnologie:
Duchovní píseň 10.Diakonika: Křesťanská služba 11.Spiritualita: Život a praxe víry 

Sylabus předmětu
 

Studijní literatura
 COOPER-WHITE P., COOPER-WHITE M. L. Exploring Practices of Ministry. Minneapolis. MN: Fortress Press,
2014. ISBN 978-1-4514-8893-7 FECHTNER K., HERMELINK J., KUMLEHN M. et al. Praktische Theologie: Ein
Lehrbuch. Stuttgart: Kohlhammer Verlag, 2017. ISBN 978-3-17-028337-4. FILIPI P. Církev a církve: kapitoly z
ekumenické eklesiologie. Brno: CDK, 2000. ISBN 80-85959-58-5 FILIPI P. Křesťanstvo: historie, statistika,
charakteristika křesťanských církví. Brno: CDK, 42012. ISBN 978-8073-2528-09 FILIPI P. Praktická teologie jako
věda. In: Gallus P., Macek P. (eds.). Evangelická teologie pod drobnohledem. Brno: CDK, 2006, s. 69-76. ISBN
80-7325-083-7 GRETHLEIN Ch. An Introduction to Practical Theology: History, Theory, and the Communication of
the Gospel in the Present. Baylor University Press 2016. ISBN 978-1-4813-0517-4 LANDOVÁ T. Komunikace
evangelia jako nové paradigma praktické teologie. Teologická reflexe (2017/2), s. 68-82. ISSN 1211-1872
LANDOVÁ T. Liturgie Jednoty bratrské (1457-1620). Červený Kostelec: Pavel Mervart, 2014, s. 29-106. ISBN
978-80-7465-079-6 NEUNER P., ZULEHNER P. M. Přijď království tvé: praktické učení o církvi. Praha: Vyšehrad,
2015. ISBN 978-80-7429-540-9 SALAJKA M., TONZAR D. Sylabus praktické teologie. Praha: Husův institut
teologických studií v Praze, 2005. ISBN 80-7000-253-0 

Informace ke kombinované nebo distanční formě

Rozsah přímé výuky v KS/DS
 

Metody podpory distančního studia
 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek

     str.1 / 224.05.2021 str. 66 / 115



 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi
 Přehled pracovišť, na kterých má být praxe uskutečňována  Smluvně zajištěno

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující informace

Doplňující informace (nad rámec uváděných údajů)
 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

     str.2 / 224.05.2021 str. 67 / 115



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Proseminář religionistiky

 Typ předmětu  PPZ

povinný

 doporučený
ročník /
semestr

 2

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 0/2  kreditů  5

 Dvousemestrální předmět  ne

 Způsob ověření studijních
výsledků

 zápočet  Podoba
výuky

 proseminář

 Další požadavky na studenta  

 Garant předmětu  prof. Pavel Hošek, Ph.D.

 Vyučující  prof. Pavel Hošek, Ph.D. Mgr. Pavel Roubík, Ph.D.

Stručná anotace předmětu
 V rámci tohoto kurzu si studenti osvojí základní dovednosti religionistické práce s konkrétním religionistickým textem
(jako například R. Otto, Posvátno, M. Eliade, Posvátné a profánní atd.), který představuje základní východisko
seminárních diskuzí. Studenti budou společně číst a komentovat tento text s využitím relevantní odborné literatury a
sekundárních zdrojů, diskutujících přínos a případné slabiny zvoleného religionistického textu. 

Sylabus předmětu
 

Studijní literatura
 OTTO R., Posvátno, Vyšehrad, Praha, 1998 ELIADE M., Posvátné a profánní, Oikumene, Praha, 2006 ANTALÍK D.,
Jak srovnávat nesrovnatelné. Strategie mezináboženské komparace, Oikumene, Praha, 2005 HELLER J., MRÁZEK
M., Nástin religionistiky. Uvedení do vědy o náboženstvích, Kalich, Praha, 2004 

Informace ke kombinované nebo distanční formě

Rozsah přímé výuky v KS/DS
 

Metody podpory distančního studia
 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi
 Přehled pracovišť, na kterých má být praxe uskutečňována  Smluvně zajištěno

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující informace

     str.1 / 224.05.2021 str. 68 / 115



Doplňující informace (nad rámec uváděných údajů)
 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

     str.2 / 224.05.2021 str. 69 / 115



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Proseminář Starého zákona

 Typ předmětu  PPZ

povinný

 doporučený
ročník /
semestr

 3/ZS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 0/2  kreditů  5

 Dvousemestrální předmět  ne

 Způsob ověření studijních
výsledků

 zápočet  Podoba
výuky

 proseminář

 Další požadavky na studenta  Průběžné zpracovávání příprav a úkolů k jednotlivým lekcím. Příprava a přednes
referátů k jednotlivým exegetickým „školám“ a jejich metodám. Závěrečná seminární
práce, v níž je jeden ze zadaných biblických oddílů přeložen z antických jazyků
(hebrejštiny a řečtiny), komplexně exegeticky analyzován a opatřen podrobným
výkladovým komentářem. 

 Garant předmětu  doc. Petr Sláma, Ph.D.

 Vyučující  doc. Filip Čapek, Ph.D. doc. Petr Sláma, Ph.D. prof. Martin Prudký, Dr.

Stručná anotace předmětu
 Výuka bude probíhat na níže uvedeném kontaktu: https://cuni-
cz.zoom.us/j/93403232223?pwd=d1cvKy9BekozWkQ0SXB4OWZ3L0ovdz09 Meeting ID: 934 0323 2223 Passcode:
403937 Cílem předmětu je zvládnutí metodiky biblické exegeze, tedy samostatné analýzy biblických textů. Tyto texty
jsou společně rozebírány nejprve po jazykové a dále pak obsahové stránce. Součástí předmětu je uvedení do
jednotlivých exegetických „škol“, přístupů a směrů s pomocí odpovídající referenční literatury (obecně historicko-
kritická metoda a jednotlivé její 'školy', strukturální analýza, reader-response criticism, feministická exegeze, sociálně-
kritická analýza ad.).  

Sylabus předmětu
 

Studijní literatura
 John BARTON, Reading the Old Testament, Method in Biblical Study, London 1984 /1996, 2. vyd. Georg FOHRER
et al. Exegese des Alten Testaments, Heidelberg 1983, 4. vyd. John HAYES, Biblical Exegesis, Westminster Press
1990. Sigfried KREUZER, Dietrich VIEWEGER (vyd.), Proseminar I: Altes Testament, Ein Arbeitsbuch, Stuttgart
1998. Manfred OEMING, Úvod do biblické hermeneutiky, Vyšehrad, Praha 2001. Martin PRUDKÝ et al., Obtížné
oddíly Předních proroků, Kostelní Vydří 2013. Hans UTZSCHNEIDER, Ark NITSCHE, Arbeitsbuch
literaturwissenschaftliche Bibelauslegung. Eine Methodenlehre zur Exegese des Alten Testaments, Gütersloh 2001. 

Informace ke kombinované nebo distanční formě

Rozsah přímé výuky v KS/DS
 

Metody podpory distančního studia
 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 

Na výukovém portálu https://moodle.etf.cuni.cz/moodle/ je konkrétní kurz RET1011 Proseminář SZ - prezenční
studium

     str.1 / 224.05.2021 str. 70 / 115



Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi
 Přehled pracovišť, na kterých má být praxe uskutečňována  Smluvně zajištěno

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující informace

Doplňující informace (nad rámec uváděných údajů)
 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

     str.2 / 224.05.2021 str. 71 / 115



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Proseminář systematické teologie

 Typ předmětu  PPZ

povinný

 doporučený
ročník /
semestr

 3/ZS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 0/2  kreditů  5

 Dvousemestrální předmět  ne

 Způsob ověření studijních
výsledků

 zápočet  Podoba
výuky

 proseminář

 Další požadavky na studenta  Zápočet je udílen za pravidelnou aktivní účast a vyhotovený paper (cca 8 stran),
případně další referáty (5 stran).  

 Garant předmětu  prof. Jan Štefan, Dr.

 Vyučující  prof. Jan Štefan, Dr. doc. Dr. Petr Macek, Ph.D.

Stručná anotace předmětu
 Proseminář prakticky uvádí do práce systematického teologa. Studenti se učí zvládnout četbu středně obtížného
moderního teologického textu v překladu do mateřského jazyka: dohledávají v teologických příručkách a slovnících
neznámé termíny, výpovědi, teorie, doktríny, myšlenkové směry, knihy, autory; kládou textu své otázky a dávají si
textem korigovat své názory. Základem je četba některé z menších dogmatik 20. století. Studenti jsou vedeni k
samostatné práci, a to i moderací výuky a vyhotovením zápisu. Absolventi prosemináře umí interpretovat středně
obtížný teologický text, formulovat autorovy myšlenky svými slovy a kriticky s autorem diskutovat. Zápočet je udílen
za pravidelnou aktivní účast a vyhotovený paper (cca 8 stran), případně další referáty (5 stran).  

Sylabus předmětu
 

Studijní literatura
 BARTH, Karl: Základy dogmatiky. Praha: KEBF 1952. KÜNG, Hans: Krédo. Apoštolské vyznání víry. Praha:
Vyšehrad 2007. LOCHMAN, Jan Milíč: Krédo. Základy ekumenické dogmatiky. Praha: Kalich 1996. RATZINGER,
Joseph: Úvod do křesťanství. Výklad Apoštolského vyznání víry. Kostelní vydří: Karmelitánské nakl. 2007.
GIBELLINI, Rosino: Teologické směry 20. století. Kostelní vydří: Karmelitánské nakladatelství 2011. MIGLIORE,
Daniel L.: Víra usilující rozumět. Úvod do křesťanské teologie. Jihlava: Mlýn 2004. PÖHLMANN, Horst Georg:
Kompendium evangelické dogmatiky. Jihlava: Mlýn 2002. MÜLLER, Gerhard Ludwig: Dogmatika pro studium i
pastoraci. Kostelní vydří: Karmelitánské nakladatelství 2010. 

Informace ke kombinované nebo distanční formě

Rozsah přímé výuky v KS/DS
 

Metody podpory distančního studia
 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi
 Přehled pracovišť, na kterých má být praxe uskutečňována  Smluvně zajištěno

     str.1 / 224.05.2021 str. 72 / 115



Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující informace

Doplňující informace (nad rámec uváděných údajů)
 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

     str.2 / 224.05.2021 str. 73 / 115



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Proseminář teologické etiky

 Typ předmětu  PPZ

povinný

 doporučený
ročník /
semestr

 2

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 0/2  kreditů  5

 Dvousemestrální předmět  ne

 Způsob ověření studijních
výsledků

 zápočet  Podoba
výuky

 proseminář

 Další požadavky na studenta  

1) Aktivní účast (maximálně 2 absence)

2) Průběžná příprava na hodiny: zaznamenání otázek, podnětů k diskusi, nejasností ke
každému oddílu (cca půl normostrany, zaslat vždy písemně nejpozději v úterý na
zamecnik@etf.cuni.cz)

3) Písemná práce v rozsahu 7 normostran, odevzdat do 10. 2. 2021
 Garant předmětu  doc. Jindřich Halama, Dr.

 Vyučující  Mgr. Petr Gallus, Ph.D. doc. Jindřich Halama, Dr. Mgr. Jan Zámečník, Ph.D.

Stručná anotace předmětu
 Hlavním cílem prosemináře je seznámit studenty se dvěma významnými teologickými pohledy na vztah člověka k
přírodě a umožnit jim pochopení základních konceptů, ze kterých vychází environmentální teologie. James A. Nash
interpretuje a rozvíjí křesťanskou tradici „klasičtějším“ způsobem, zatímco Jay B. McDaniel je představitelem
postmoderní procesuální teologie, ovlivněné feminismem a buddhismem. Volba těchto odlišných přístupů má za cíl
obeznámit studenty s pestrostí současného ekoteologického myšlení.  

Sylabus předmětu
 

1.  Úvod prosemináře
2.  Rozměr a dilemata ekologické krize
3.  Environmentální kritika křesťanství
4.  Nauka o stvoření, smlouvě, Božím obrazu, vtělení a působení Ducha
5.  Nauka o hříchu, soudu, vykoupení a církvi
6.  Křesťanská láska v environmentálním kontextu
7.  Láska jako ekologická spravedlnost
8.  Politické směrovky k ekologické integritě
9.  Biocentrický Bůh

10.  Biocentrická etika
11.  Biocentrická spiritualita
12.  Postpatriarchální křesťanství
13.  Závěr prosemináře

7. 10. proseminární požadavky, uvedení do knih; diskuse nad Loving Nature, s. 23–67
14. 10. Loving Nature, s. 68–92
21. 10. Loving Nature, s. 93–116
4. 11. Loving Nature, s. 117–138
11. 11. Loving Nature, s. 139–161
18. 11. Loving Nature, s. 162–191
25. 11. Loving Nature, s. 192–221
2. 12. Of God and Pelicans, s. 19–49
9. 12. Of God and Pelicans, s. 51–84
16. 12. Of God and Pelicans, s. 85–110
6. 1. Of God and Pelicans, s. 111–145
13. 1. Závěrečná diskuse, zhodnocení semináře

Studijní literatura

     str.1 / 224.05.2021 str. 74 / 115



 

MCDANIEL, Jay B. Of God and pelicans : a theology of reverence for life. 1st ed. Louisville: Westminster/John
Knox Press, 1989. 168 p. ISBN 0664250769.

NASH, James A. Loving nature : ecological integrity and Christian responsibility. Nashville: Abingdon Press, 1991.
256 p. ISBN 0687228247.

Informace ke kombinované nebo distanční formě

Rozsah přímé výuky v KS/DS
 

Metody podpory distančního studia
 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi
 Přehled pracovišť, na kterých má být praxe uskutečňována  Smluvně zajištěno

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující informace

Doplňující informace (nad rámec uváděných údajů)
 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

     str.2 / 224.05.2021 str. 75 / 115



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Přehled dějin dogmatu

 Typ předmětu  ZT PPZ

povinný

 doporučený
ročník /
semestr

 2/ZS+LS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 1/0 1/0  kreditů  3

 Dvousemestrální předmět  ano

 Způsob ověření studijních
výsledků

 bez examinace / klasif. zápočet  Podoba
výuky

 přednáška / přednáška

 Další požadavky na studenta  

Úspěšné složení závěrečného testu.
 Garant předmětu  prof. Martin Wernisch, Dr.

 Vyučující  prof. Martin Wernisch, Dr.

Stručná anotace předmětu
 Úvodový kurs, poskytující definici dílčí disciplíny dějin dogmatu a představující její látku od počátků po současnost,
se zřetelem ke všem hlavním větvím křesťanství. Cílem je a) seznámit se základními fakty dějin křesťanského
dogmatu b) kriticky orientovat v problematice pojímání dogmatu a vztahu mezi konfesijním a ekumenickým
rozměrem křesťanství c) poskytnout logickou osu k organisaci rozsáhlejšího samostatného studia církevních dějin.
Hlavní probíraná témata: 1. Pojem dogmatu. 2. Formování biblického kánonu a jeho vztah k vyznáním víry církve;
starokřesťanská symbola. 3. Ekumenické koncily; trojiční zápasy a učení; christologické otázky; spor o ikony. 4.
Středověké koncily; vývoj pojímání svátostí od času prvotní církve po husitství. 5. Příčiny reformace; učení o hříchu,
milosti a ospravedlnění, s předpoklady v konfliktu augustinismu s pelagianismem. 6. Vnitroreformační roztržka o
chápání sv. Večeře Páně; vyznavačské spisy protestantismu. 7. Dogmatický vývoj římského katolicismu od
tridentského po II. vatikánský koncil.  

Sylabus předmětu
 Hlavní probíraná témata: 1. Pojem dogmatu. 2. Formování biblického kánonu a jeho vztah k vyznáním víry církve;
starokřesťanská symbola. 3. Ekumenické koncily; trojiční zápasy a učení; christologické otázky; spor o ikony. 4.
Středověké koncily; vývoj pojímání svátostí od času prvotní církve po husitství. 5. Příčiny reformace; učení o hříchu,
milosti a ospravedlnění, s předpoklady v konfliktu augustinismu s pelagianismem. 6. Vnitroreformační roztržka o
chápání sv. Večeře Páně; vyznavačské spisy protestantismu. 7. Dogmatický vývoj římského katolicismu od
tridentského po II. vatikánský koncil.  

Studijní literatura
 LOHSE B. Epochy dějin dogmatu. Jihlava: Mlýn, 2003, 248 s. ISBN 80-86498-04-2 MOLNÁR A. Pohyb
teologického myšlení. Praha: Kalich, 1982, 440 s. Skriptum KEBF. HARNACK A. Dějiny dogmatu. Praha: Kalich,
1974, VIII+372+XIV s. Skriptum KEBF. LANE T. Dějiny křesťanského myšlení. Praha: Návrat domů, 1996, 288 s.
ISBN 80-85495-47-X. BERKHOF L. Dějiny dogmatu. Praha: Návrat domů, 2003, 238 s. ISBN 80-7255-077-2. . 

Informace ke kombinované nebo distanční formě

Rozsah přímé výuky v KS/DS
 

Metody podpory distančního studia
 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 

     str.1 / 224.05.2021 str. 76 / 115



Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi
 Přehled pracovišť, na kterých má být praxe uskutečňována  Smluvně zajištěno

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující informace

Doplňující informace (nad rámec uváděných údajů)
 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

     str.2 / 224.05.2021 str. 77 / 115



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Religionistika - 1. souborná zkouška

 Typ předmětu  PPZ

povinně volitelný

 doporučený
ročník /
semestr

 LS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 0/0  kreditů  3

 Dvousemestrální předmět  ne

 Způsob ověření studijních
výsledků

 zkouška  Podoba
výuky

 nic

 Další požadavky na studenta  

ústní zkouška
 Garant předmětu  prof. Pavel Hošek, Ph.D.

 Vyučující  prof. Pavel Hošek, Ph.D. doc. PhDr. Zdeněk Vojtíšek, Ph.D. Mgr. Pavel Roubík, Ph.D.

Stručná anotace předmětu
 V rámci této zkoušky studenti prokazují znalost jednoho karmanového a jednoho monoteistického náboženství, dále
základních pojmů fenomenologie náboženství a nejdůležitějších koncepcí z dějin a metodologie religionistiky. 1.
karmanová náboženství (hinduismus nebo buddhismus dle vlastní volby) 2. monoteistická náboženství (judaismus
nebo islám dle vlastní volby) 3. úvod do religionistiky  

Sylabus předmětu
 

Studijní literatura
 1.hinduismus nebo buddhismus (k přípravě na zkoušku je nutno přečíst nejméně dvě z níže uvedených knih):
Hinduismus KNIPE D., Hinduismus, Prostor, 1997 CROSS S., Hinduismus, Ikar, 2001 ZBAVITEL D., Hinduismus,
DharmaGaia, 1993 KÜNG H., von STIETENCRON H., Křesťanství a hinduismus, Vyšehrad, 1997 Buddhismus
LESNÝ V., Buddhismus, Samec, 1948 MILTNER V., Vznik a vývoj buddhismu, Vyšehrad, 2001 SNELLING J.,
Buddhismus, Ikar, 2000 LESTER R., Buddhismus, Prostor, 1997 KÜNG H., BECHERT H., Křesťanství a
buddhismus, Vyšehrad, 1998 2.judaismus nebo islám (k přípravě na zkoušku je nutno přečíst nejméně dvě z níže
uvedených knih): Judaismus FISHBANE M., Judaismus, Prostor, 1996 LANCASTER B., Judaismus, Ikar, 2000
BAUMANN A., Co by měl každý vědět o židovství, Kalich, 2000 NEWMAN J., SIVAN G., Judaismus od A do Z,
Sefer, 1993 FRY H., Čítanka židovsko-křesťanského dialogu, Vyšehrad, 2003 Islám KROPÁČEK L., Duchovní cesty
islámu, Vyšehrad, 1998 DENNY F., Islám, Prostor, 1998 HAERI Fadhlalla Šajch, Základy islámu, Votobia 1997
KÜNG H., Van ESS J., Křesťanství a islám, Vyšehrad, 1998 3.úvod do religionistiky - všichni studenti si v rámci
přípravy na 1. odbornou zkoušku přečtou tyto práce: OTTO R., Posvátno, Vyšehrad, 1998 ELIADE M., Posvátné a
profánní, ČKA, 1994 dále je nutno přečíst nejméně dvě z níže uvedených knih: SKALICKÝ K., V zápase s
posvátnem, CDK, Brno 2005 SKALICKÝ K., Po stopách neznámého Boha, Aula, Praha 1994 HORYNA B., Úvod do
religionistiky, Oikumene, Praha 1994 WAARDENBURG J., Bohové zblízka. Systematický úvod do religionistiky,
MU, Brno 1997 ŠTAMPACH I., Náboženství v dialogu, Portál, Praha 1998 HELLER J., MRÁZEK M., Nástin
religionistiky, Kalich, Praha 2004  

Informace ke kombinované nebo distanční formě

Rozsah přímé výuky v KS/DS
 

Metody podpory distančního studia
 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek

     str.1 / 224.05.2021 str. 78 / 115



 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi
 Přehled pracovišť, na kterých má být praxe uskutečňována  Smluvně zajištěno

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující informace

Doplňující informace (nad rámec uváděných údajů)
 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

     str.2 / 224.05.2021 str. 79 / 115



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Religionistika 1

 Typ předmětu  PPZ

povinně volitelný

 doporučený
ročník /
semestr

 2

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 2/0  kreditů  2

 Dvousemestrální předmět  ne

 Způsob ověření studijních
výsledků

 zápočet  Podoba
výuky

 přednáška

 Další požadavky na studenta  

 Garant předmětu  prof. Pavel Hošek, Ph.D.

 Vyučující  prof. Pavel Hošek, Ph.D.

Stručná anotace předmětu
 V tomto kurzu se studenti seznámí se základními údaji ohledně světových náboženství v jejich dějinném vývoji a
současné realitě, získají poznatkový základ religionistické reflexe v podobě základního přehledu o relevantních
náboženských skutečnostech v rámci dvou abrahámovských monoteistických tradic (judaismu a islámu) a dvou
karmanových tradic s původem v Indii (hinduismu a budhismu). 

Sylabus předmětu
 

Studijní literatura
 FISHBANE M., Judaismus. Zjevení a tradice, Prostor, Praha, 2003 DENNY F., Islám a muslimská obec, Prostor,
Praha, 2003 KNIPE D., Hinduismus. Experimenty s posvátnem, Prostor, Praha, 1999 LESTER R., Buddhismus. Cesta
k osvícení, Prostor, Praha, 1999 

Informace ke kombinované nebo distanční formě

Rozsah přímé výuky v KS/DS
 

Metody podpory distančního studia
 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi
 Přehled pracovišť, na kterých má být praxe uskutečňována  Smluvně zajištěno

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující informace

     str.1 / 224.05.2021 str. 80 / 115



Doplňující informace (nad rámec uváděných údajů)
 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

     str.2 / 224.05.2021 str. 81 / 115



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Řečtina

 Typ předmětu  neprofilující

povinný

 doporučený
ročník /
semestr

 1/ZS+LS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 0/2 0/2  kreditů  5

 Dvousemestrální předmět  ano

 Způsob ověření studijních
výsledků

 zápočet / zápočet + zkouška  Podoba
výuky

 cvičení / cvičení

 Další požadavky na studenta  

Zimní semestr je zakončen zápočtem na základě standardní účasti na výuce, úspěšného
zvládnutí jednoho průběžného testu a závěrečného zápočtového testu v rozsahu lekcí
XIII – XVI, včetně asi 20 slovesných řad, které je nutno naučit se zpaměti. Dále je
nutno se naučit zpaměti řecky ustanovení křtu.

 Garant předmětu  Mgr. Lucie Kopecká

 Vyučující  Mgr. Lucie Kopecká PhDr. Milena Přecechtělová

Stručná anotace předmětu
 Tento kurz a předměty na něj navazující se zaměřují na studium řečtiny obecné mluvy (koiné), jazyka Nového zákona.
Výuka zahrnuje gramatické výklady části morfologie a syntaxe obecné řečtiny a jejich procvičování na přiměřeně
obtížných cvičných větách, vybraných převážně z textu Nového zákona. Po absolvování kurzu umí student číst a psát
řecký text, rozebírat a překládat jednoduché řecké věty, některé typy souvětí a kratší texty a umí náležitě pracovat se
slovníkem. Osnova: Původ a vývoj řečtiny / Řecká abeceda a písmo / Základní gramatické termíny / Hláskosloví a
výslovnost / Člen / Substantiva 2. deklinace / Úvod do řeckého slovesného systému (prézentní systém) / Slovesa
samohlásková nestažená a slovesa souhlásková / Substantiva 1. deklinace / Deponentní slovesa / Sloveso einai /
Adjektiva 1. a 2. deklinace / Přivlastňovací zájmena / Adverbia / Osobní zájmena / Vztažná zájmena / Imperfektum /
Zájmeno zvratné a vespolné / Futurum aktiva a media / Substantiva 3. deklinace (část) / Konjunktiv prézentu / Optativ
/ Věty účelové / Participium prézentu / Genitiv absolutní / Infinitiv žádací a úsudkový a jeho vazby / Stupňování
adjektiv 1. a 2. deklinace a jejich adverbií / Dativ a genitiv se slovesem einai / Adjektiva 3. deklinace (část) / Stažená
slovesa / Stažená substantiva a adjektiva. 

Sylabus předmětu
 

Studijní literatura
 PŘECECHTĚLOVÁ M. - KOPECKÁ L. Řečtina pro teology. Praha : ETF UK, 2020. Novum Testamentum Graece
(ed. NESTLE E. - ALAND K.). 27. přepracované vydání, Stuttgart, 2006. SOUČEK J. B. Řecko-český slovník k
Novému zákonu. Praha : Kalich, 1997. ISBN 80-7017-025-5. TICHÝ L. Slovník novozákonní řečtiny, Olomouc : Jiří
Burget 2001. ISBN 80-902798-5-6. MUCHNOVÁ D. Přehled starořecké gramatiky. Praha : Holman 2000. ISBN
80-85848-09-0. NIEDERLE J. - NIEDERLE V. - VARCL L. Mluvnice řeckého jazyka. Praha : Vyšehrad, 1998. ISBN
80-7021-283-7. 

Informace ke kombinované nebo distanční formě

Rozsah přímé výuky v KS/DS
 

Metody podpory distančního studia
 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek

     str.1 / 224.05.2021 str. 82 / 115



 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi
 Přehled pracovišť, na kterých má být praxe uskutečňována  Smluvně zajištěno

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující informace

Doplňující informace (nad rámec uváděných údajů)
 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

     str.2 / 224.05.2021 str. 83 / 115



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Řečtina - intenzivní kurz

 Typ předmětu  neprofilující

povinný

 doporučený
ročník /
semestr

 1/ZS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/semestr 0/100  kreditů  8

 Dvousemestrální předmět  ne

 Způsob ověření studijních
výsledků

 zápočet  Podoba
výuky

 kurz

 Další požadavky na studenta  

Tento předmět je zakončen zápočtem na základě písemného testu v rozsahu veškeré
během kursu probrané látky (lekce I-XII) a standardní účasti na výuce.

 Garant předmětu  Mgr. Lucie Kopecká

 Vyučující  Mgr. Lucie Kopecká PhDr. Milena Přecechtělová

Stručná anotace předmětu
 Tento kurz a předměty na něj navazující se zaměřují na studium řečtiny obecné mluvy (koiné), jazyka Nového zákona.
Výuka zahrnuje gramatické výklady části morfologie a syntaxe obecné řečtiny a jejich procvičování na přiměřeně
obtížných cvičných větách, vybraných převážně z textu Nového zákona. Po absolvování kurzu umí student číst a psát
řecký text, rozebírat a překládat jednoduché řecké věty, některé typy souvětí a kratší texty a umí náležitě pracovat se
slovníkem. Osnova: Původ a vývoj řečtiny / Řecká abeceda a písmo / Základní gramatické termíny / Hláskosloví a
výslovnost / Člen / Substantiva 2. deklinace / Úvod do řeckého slovesného systému (prézentní systém) / Slovesa
samohlásková nestažená a slovesa souhlásková / Substantiva 1. deklinace / Deponentní slovesa / Sloveso einai /
Adjektiva 1. a 2. deklinace / Přivlastňovací zájmena / Adverbia / Osobní zájmena / Vztažná zájmena / Imperfektum /
Zájmeno zvratné a vespolné / Futurum aktiva a media / Substantiva 3. deklinace (část) / Konjunktiv prézentu / Optativ
/ Věty účelové / Participium prézentu / Genitiv absolutní / Infinitiv žádací a úsudkový a jeho vazby / Stupňování
adjektiv 1. a 2. deklinace a jejich adverbií / Dativ a genitiv se slovesem einai / Adjektiva 3. deklinace (část) / Stažená
slovesa / Stažená substantiva a adjektiva. 

Sylabus předmětu
 

Studijní literatura
 PŘECECHTĚLOVÁ M. - KOPECKÁ L. Řečtina pro teology. Praha : ETF UK, 2020. Novum Testamentum Graece
(ed. NESTLE E. - ALAND K.). 27. přepracované vydání, Stuttgart, 2006. SOUČEK J. B. Řecko-český slovník k
Novému zákonu. Praha : Kalich, 1997. ISBN 80-7017-025-5. TICHÝ L. Slovník novozákonní řečtiny, Olomouc : Jiří
Burget 2001. ISBN 80-902798-5-6. MUCHNOVÁ D. Přehled starořecké gramatiky. Praha : Holman 2000. ISBN
80-85848-09-0. NIEDERLE J. - NIEDERLE V. - VARCL L. Mluvnice řeckého jazyka. Praha : Vyšehrad, 1998. ISBN
80-7021-283-7. 

Informace ke kombinované nebo distanční formě

Rozsah přímé výuky v KS/DS
 

Metody podpory distančního studia
 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 

     str.1 / 224.05.2021 str. 84 / 115



Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi
 Přehled pracovišť, na kterých má být praxe uskutečňována  Smluvně zajištěno

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující informace

Doplňující informace (nad rámec uváděných údajů)
 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

     str.2 / 224.05.2021 str. 85 / 115



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Řečtina - kurzorická četba

 Typ předmětu  neprofilující

povinný

 doporučený
ročník /
semestr

 2/ZS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 0/2  kreditů  2

 Dvousemestrální předmět  ne

 Způsob ověření studijních
výsledků

 zápočet  Podoba
výuky

 cvičení

 Další požadavky na studenta  

Průběžná kontrola slovní zásoby a pochopení textu; závěrečný test.
 Garant předmětu  Mgr. Lucie Kopecká

 Vyučující  Mgr. Lucie Kopecká PhDr. Milena Přecechtělová

Stručná anotace předmětu
 Kurz utvrzuje získané znalosti z oblasti řecké morfologie i syntaxe a prohlubuje je na základě textového materiálu
řečtiny novozákonní doby (koiné). Z hlediska obsahového se jedná o texty novozákonní a raně církevní (zejména
spisy tzv. apoštolských otců a apokryfní texty). Z hlediska žánrového jsou na prvním místě žánry známé z bible
(evangelia, apoštolské listy, narativní látky), ale také apokalyptika nebo mudroslovná literatura. Cíl: Absolvent kurzu
je schopen zasadit poznatky získané četbou Nového zákona do širšího historického a literárního kontextu. Osvojením
pravidel kurzorické četby se studenti připravují ke kritické četbě biblických a příbuzných textů, která je předpokladem
samostatné exegetické práce v navazujícím novozákonním (pro) semináři. Prerekvizita: zkouška z řečtiny 

Sylabus předmětu
 

Studijní literatura
 Novum Testamentum Graece (ed. NESTLE E. - ALAND K.), 27. přepracované vydání. Stuttgart 2006. EHRMAN B.
D. (ed.). The Apostolic Fathers I-II (Loeb Classical Library 24N-25N). Cambridge, MA, 2003. Fontes Christiani
(nakl. Herder, Brepols), (patristické a středověké křesťanské texty s paralelním německým překladem). Corpus
Christianorum (nakl. Brepols), (pozdně antické až středověké křesťanské texty) - Series Graeca. Dus J. A. Řecká
kurzorika a Krédo : čítanka z rané křesťanské literatury. Jihlava : Nakladatelství Mlýn, 2013, 131 s. ISBN
978-80-86498-53-9. SVOBODA L. a kol. Encyklopedie antiky, Praha : Academia, 1973. SOUČEK J. B. Řecko-český
slovník k Novému zákonu. Praha : Kalich 1973 (vyd. 2.), 1987 (vyd. 3.), 1997 (vyd. 5.). NIEDERLE J. - NIEDERLE
V. - VARCL L. Mluvnice řeckého jazyka. Praha : SPN 1974 (vyd. 2.). MIGNE J.-P. (ed.). Patrologiae graecae cursus
completus, Paris 1857-1866. ALAND K. (ed.). Synopsis quattuor evangeliorum. Stuttgart 1985 (vyd. 13).
LINDEMANN A. - PAULSEN H. (eds.). Die Apostolischen Väter. Griechisch-deutsche Parallelausgabe. Tübingen
1992. BibleWorks9 (a vyšší), softwarový program. Thesaurus Linguae Graecae, softwarový program. 

Informace ke kombinované nebo distanční formě

Rozsah přímé výuky v KS/DS
 

Metody podpory distančního studia
 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 

     str.1 / 224.05.2021 str. 86 / 115



Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi
 Přehled pracovišť, na kterých má být praxe uskutečňována  Smluvně zajištěno

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující informace

Doplňující informace (nad rámec uváděných údajů)
 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

     str.2 / 224.05.2021 str. 87 / 115



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Seminář k bakalářské práci

 Typ předmětu  PPZ

povinné pro ZP

 doporučený
ročník /
semestr

 3/LS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/semestr 0/16  kreditů  10

 Dvousemestrální předmět  ne

 Způsob ověření studijních
výsledků

 zápočet  Podoba
výuky

 seminář

 Další požadavky na studenta  

 Garant předmětu  doc. Jiří Mrázek, Th.D.

 Vyučující  doc. Jiří Mrázek, Th.D.

Stručná anotace předmětu
 V semináři k bakalářské práci si studenti osvojují základní kompetence samostatné vědecké práce a seznamují se s
tím, jak úspěšně napsat kvalifikační práci. V obecné části se pozornost věnuje nejprve obecným pravidlům
výzkumných činností (volba a upřesnění předmětu zkoumání, uplatnění metodologie, vyvození závěrů a jejich
interpretace v kontextu současného stavu poznání), následně pak zpracování odborných a vědeckých textů,
metodologii psaní odborného textu, zásadám formálního a edičního zpracování rukopisů a etickým pravidlům, jež se
této oblasti týkají. V části oborově specifické si studenti na základě metodologických materiálů i konkrétních textů
osvojují metodologické principy tvorby vědeckých textů v dané disciplíně. Do programu semináře jsou zařazována
vystoupení studentů, při nichž prezentují své koncepty, náměty, analýzy i dílčí části vlastní práce. V kritické diskusi se
studentům poskytuje zpětná vazba a podněty k dalšímu postupu. Těchto prezentací se aktivně účastní vedoucí práce. 

Sylabus předmětu
 

Studijní literatura
 ECO, U., Jak napsat diplomovou práci, Votobia, Olomouc 1997. ŠESTÁK Z., Jak psát a přednášet o vědě. Praha,
Academia 2000. LIŠKA, V., Diplomová práce, zpracování a obhajoba. Praha, Ivo Ulrych 2003. HOLOUŠKOVÁ, D.,
KROBOTOVÁ, M., Diplomové a závěrečná práce. Olomouc, UP 2002. FILKA, J., Metodika tvorby diplomové práce.
Brno, Knihař 2002. ČMEJRKOVÁ, S., DANEŠ, F., SVĚTLÁ, J., Jak napsat odborný text. Leda, Praha 1999.
WATTS, Nigel, Umění psát. Praha: Grada, 1998. Manuál k formálním náležitostem akademických písemných prací,
Praha 2016 (opatření děkana ETF UK, online: ) Další literatura podle specifik metodologie příslušné disciplíny. 

Informace ke kombinované nebo distanční formě

Rozsah přímé výuky v KS/DS
 

Metody podpory distančního studia
 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi
 Přehled pracovišť, na kterých má být praxe uskutečňována  Smluvně zajištěno

     str.1 / 224.05.2021 str. 88 / 115



Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující informace

Doplňující informace (nad rámec uváděných údajů)
 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

     str.2 / 224.05.2021 str. 89 / 115



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Starý zákon - 1. souborná zkouška

 Typ předmětu  PPZ

povinně volitelný

 doporučený
ročník /
semestr

 LS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 0/0  kreditů  3

 Dvousemestrální předmět  ne

 Způsob ověření studijních
výsledků

 zkouška  Podoba
výuky

 nic

 Další požadavky na studenta  Studenti dva dny před zkouškou odevzdávají: a) exegetické přípravy celkem 4 kapitol
textů SZ (vlastní překlad z hebrejštiny, analýza a výklad textu v jeho literárním a
historickém kontextu) b) seznam nastudované literatury 

 Garant předmětu  prof. Martin Prudký, Dr.

 Vyučující  doc. Filip Čapek, Ph.D. doc. Petr Sláma, Ph.D. prof. Martin Prudký, Dr.

Stručná anotace předmětu
 Souborná zkouška ze Starého zákona zahrnuje tři oblasti: a) exegezi starozákonních textů b) literární úvod do Starého
zákona c) a starověké dějiny Izraele a Judska, jejich náboženství a jejich kulturně-historického kontextu. Studenti si
předem připravují soustavnou exegezi celkem 4 biblických oddílů (v rozsahu cca 20 veršů), z nichž zkoušející zvolí
jeden. Písemné materiály exegetických příprav student odevzdává dva dny před zkouškou. Při zkoušce z exegeze
připraveného textu (nikoli při jeho překladu!) je možné do materiálů nahlížet, výklad podpořit využitím připravených
diagramů apod. Podrobné informace o látce a organizaci zkoušky i o požadavcích na přípravu jsou zveřejněny na
webu katedry: https://web.etf.cuni.cz/ETFN-649.html. Přípravy nemusejí být formálně zpracovány jako kvalifikační
práce (např. seminární papery), jedná se ryze o studentovu přípravu ke zkoušce. Materiál může být psán rukou, ve
studentově mateřštině (musí však obsahovat vlastní překlad zpracovaných textů do češtiny). Materiály je možné zaslat
emailem (PDF) nebo odevzdat do poštovní přihrádky examinátora na děkanátě ETF. Při zkoušce z exegeze
připraveného textu (nikoli při jeho překladu!) je možné do materiálů nahlížet, výklad podpořit využitím připravených
diagramů apod. ad Látka dobového pozadí, dějiny Izraele a literární úvod -- viz tématické okruhy na webu katedry. 

Sylabus předmětu
 

Studijní literatura
 BARTON, John. The Cambridge Companion to Biblical Interpretation. Cambridge: Cambridge University Press,
1998. ISBN 978-0-521-48144-9. BAUKS, Michaela. Theologie des Alten Testaments: Religionsgeschichtliche und
bibelhermeneutische Perspektiven (UTB Basiswissen Theologie und Religionswissenschaft 4973). Göttingen:
Vandenhoeck & Ruprecht, 2019. ISBN 978-3-825249731. BERLEJUNG, Angelika. Náboženské dějiny starověkého
Izraele . Praha: Vyšehrad, 2017. 307 s. ISBN 978-80-7429-281-1. ČAPEK, Filip. Hebrejská Bible, její kánon a
možnosti výkladu. Kánon jako interpretační možnost rozvedená na pozadí díla B. S. Childse a J. A. Sanderse. Jihlava:
Mlýn, 2005. 293 s. ISBN 80-86498-14-X. DOHMEN, Christoph a STEMBERGER, Günter. Hermeneutika židovské
Bible a Starého zákona . Praha: Vyšehrad, 2007. 283 s. ISBN 978-80-7021-874-7. CHILDS, Brevard S. Introduction
to the Old Testament as Scripture . London: SCM Press, 1979. 688 s. ISBN 334-02086-7. OEMING, Manfred. Úvod
do biblické hermeneutiky. Cesty k pochopení textu (Studium 7), 2. vyd. Praha: Vyšehrad, 2016. 264 s. ISBN
978-80-7429524-9. OEMING, Manfred (Hrsg.). Das Alte Testament im Rahmen der antiken Religionen und Kulturen
(Beiträge zum Verstehen der Bibel 39). Münster: LIT Verlag, 2019. 438 s. ISBN 978-3-643-14392-1. RENDTORFF,
Rolf. Hebrejská bible a dějiny: Úvod do starozákonní literatury . Praha: Vyšehrad, 1996. 375 s. ISBN 80-7021-190-3.
SCHMID, Konrad. Literaturgeschichte des Alten Testaments Eine Einführung . Darmstadt: Wissenschaftliche
Buchgesellschaft, 2008. (angl.: The Old Testament: A Literary History . Minneapolis: Fortress Press, 2012. 321 s.
ISBN 9780800697754.) 

Informace ke kombinované nebo distanční formě

Rozsah přímé výuky v KS/DS
 

     str.1 / 224.05.2021 str. 90 / 115



Metody podpory distančního studia
 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi
 Přehled pracovišť, na kterých má být praxe uskutečňována  Smluvně zajištěno

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující informace

Doplňující informace (nad rámec uváděných údajů)
 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

     str.2 / 224.05.2021 str. 91 / 115



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Světová náboženství

 Typ předmětu  PPZ

povinně volitelný

 doporučený
ročník /
semestr

 2

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 2/0  kreditů  2

 Dvousemestrální předmět  ne

 Způsob ověření studijních
výsledků

 zápočet  Podoba
výuky

 přednáška

 Další požadavky na studenta  

 Garant předmětu  prof. Pavel Hošek, Ph.D.

 Vyučující  prof. Pavel Hošek, Ph.D.

Stručná anotace předmětu
 V tomto kurzu se studenti seznámí s nejdůležitějšími poznatky ohledně minulých a současných podob světových
náboženských tradic, které spolu utvářejí náboženskou situaci současného světa, rozhodující důraz bude kladen na
možnosti a úskalí mezináboženských vztahů, podoby interakce a koexistence mezi stoupenci jednotlivých světových
náboženství tam, kde se setkávají v každodenním životě. 

Sylabus předmětu
 

Studijní literatura
 FISHBANE M., Judaismus. Zjevení a tradice, Prostor, Praha, 2003 DENNY F., Islám a muslimská obec, Prostor,
Praha, 2003 KNIPE D., Hinduismus. Experimenty s posvátnem, Prostor, Praha, 1999 LESTER R., Buddhismus. Cesta
k osvícení, Prostor, Praha, 1999 

Informace ke kombinované nebo distanční formě

Rozsah přímé výuky v KS/DS
 

Metody podpory distančního studia
 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi
 Přehled pracovišť, na kterých má být praxe uskutečňována  Smluvně zajištěno

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující informace

     str.1 / 224.05.2021 str. 92 / 115



Doplňující informace (nad rámec uváděných údajů)
 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

     str.2 / 224.05.2021 str. 93 / 115



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Systematická teologie - 1. souborná zkouška

 Typ předmětu  PPZ

povinně volitelný

 doporučený
ročník /
semestr

 LS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 0/0  kreditů  3

 Dvousemestrální předmět  ne

 Způsob ověření studijních
výsledků

 zkouška  Podoba
výuky

 nic

 Další požadavky na studenta  

 Garant předmětu  prof. Jan Štefan, Dr.

 Vyučující  Mgr. Petr Gallus, Ph.D. prof. Jan Štefan, Dr. doc. Dr. Petr Macek, Ph.D.

Stručná anotace předmětu
 První souborná zkouška zahrnuje examinaci ze všech dílčích předmětů disciplíny, jak si je studující osvojovali při
přednáškách a seminářích tak, aby byly ověřeny znalosti a dovednosti studentů v rámci komplexu dané disciplíny.
Výběr příslušné literatury je zveřejňován aktuálně na stránkách katedry. Zkouška předpokládá důkladnou individuální
přípravu. Student/ka si osvojí historický přehled theologie, přečte některý z výkladů Kréda a důkladně prostuduje
jeden z úvodů do systematické theologie/dogmatiky. Vlastní zkouška se zpravidla skládá ze tří otázek: 1. některý
theologický směr nebo významný theolog; 2. jeden z článků Kréda; 3. některé základní téma klasické dogmatiky.
Zvolené knihy si přineste s sebou. 

Sylabus předmětu
 

Studijní literatura
 BEINERT, Wolfgang (vyd.): Slovník katolické dogmatiky, z němč. přel. Michal Altrichter a Leo Hipsch, 477 stran,
MCM Olomouc 1994. ŘÍČAN, Rudolf (vyd.): Čtyři vyznání. Vyznání augsburské, bratrské, heltvetské a české se
čtyřmi vyznáními staré církve a se Čtyřmi články pražskými, Spisy KEBF A 15, 412 stran, Kalich 1951. (čes.)
MOLNÁR, Amedeo: Pohyb teologického myšlení. Přehledné dějiny dogmatu, skriptum KEBF, 440 stran, Kalich
1982. GIBELLINI, Rosino: Teologické směry 20. století, z italského originálu s přihlédnutím k německému překladu
přeložili Pavel Reginald Větrovec a David Sanetrník, 664 stran, Kostelní Vydří, Karmelitánské nakladatelství, 2011.
Slovensky: Teológia 20. storočia, slovenský překlad Jozefa Tomaščína a Antona Košťála z italštiny, 450 stran,
Vydavateĺstvo Michala Vaška Prešov 1999. BARTH, Karl: Uvedení do evangelické theologie, z němč. přel. Samuel
Verner a Luděk Brož, spolu s Brož, Luděk: Cesta Karla Bartha, s. 175-303, Kalich 1988. MIGLIORE, Daniel L.: Faith
Seeking Understanding, 312 stran, Grand Rapids 1991. Česky: Víra usilující rozumět: úvod do křesťanské teologie,
395 stran, Mlýn, Jihlava, 2009. McGRATH, Alister E.: Christian Theology. An Introduction, 603 stran, 2. vyd. Oxford
1996. 

Informace ke kombinované nebo distanční formě

Rozsah přímé výuky v KS/DS
 

Metody podpory distančního studia
 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 

     str.1 / 224.05.2021 str. 94 / 115



Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi
 Přehled pracovišť, na kterých má být praxe uskutečňována  Smluvně zajištěno

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující informace

Doplňující informace (nad rámec uváděných údajů)
 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

     str.2 / 224.05.2021 str. 95 / 115



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Systematická teologie 1

 Typ předmětu  PPZ

povinně volitelný

 doporučený
ročník /
semestr

 3/ZS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 2/0  kreditů  2

 Dvousemestrální předmět  ne

 Způsob ověření studijních
výsledků

 zápočet  Podoba
výuky

 přednáška

 Další požadavky na studenta  

Závěrečný jednoduchý test z obsahu přednášek.

Požaduje se pravidelná účast, maximálně 2 absence. Při vyšším počtu absencí písemná
práce navíc.

 Garant předmětu  prof. Jan Štefan, Dr.

 Vyučující  Mgr. Ondřej Kolář, Th.D. Mgr. Petr Gallus, Ph.D. prof. Jan Štefan, Dr.

Stručná anotace předmětu
 Hlavní přednáška z oboru Systematická teologie (=ST) na bakalářské úrovni, základní kurs dogmatiky / věrouky. V
přehledové formě traktuje jeden z velkých tematických okruhů oboru: 0.Prolegomena 1.Theo-logie. Kosmologie.
Antropologie. 2.Christologie. Soteriologie. 3 Pneumatologie. Eklesiologie. Sakramentologie. Eschatologie. Přednášky
jsou představením a komentářem klasických konceptů ST, v exkursech jsou studenti seznamováni s reprezentativními
monografiemi teologů 20.století. V LS 2020/21 bude tématem svoboda. „Svoboda je pro nás i pro Boha nejvíc,“ řekl
kdysi Schelling. V čem ovšem pravá svoboda spočívá? Znamená to dělat si, co chci? Je to především svoboda
smýšlení, anebo také svobodná praxe? Je člověk tak svobodný, že se může rozhodnout i ke zlému a proti Bohu? Jakou
roli zde hraje hřích? Pokusím se rozmotat tuto spleť otázek, vyrovnat se se zásadními teologickými a filosofickými
koncepcemi a předložit současnou teologickou koncepci svobody. Badatelská přednáška na pomezí systematické
teologie a etiky. Dokud budeme muset, bude přednáška probíhat přes ZOOM na tomto odkazu:
https://cesnet.zoom.us/j/92468578339 

Sylabus předmětu
 

I 18.2. Úvod, vymezení úkolů, základní otázky, základní antropologický nárys s christologickým zakotvením, zásadní souvislost s hamartiologií,
základní teze

II 25.2. antika: autexousia, svoboda v polis, svoboda x otroctví; stoici a vnitřní svoboda; svoboda jako svoboda od překážek. Epiktétos: žít, jak
chci.

III 4.3. Gn 3, Pavel (Ř 6-8; Fm); nz a antický problém otroctví; Ř 7 a univerzalita hříchu (Ř 3)
IV 11.3. patristika a Augustin
V 18.3. Luther a Erasmus
VI 25.3. I. Kant
 1.4. (prázdniny)
 8.4. (prázdniny)
VII 15.4. Schelling a Barth
VIII 22.4. Kierkegaard a Pannenberg
IX 29.4. free will defense: A. Plantinga
X 6.5. Th. Pröpper
XI 13.5. přírodovědecká diskuze, mind-brain debate
XII 20.5. Co je tedy svoboda I
XIII 27.5. Co je tedy svoboda II

Studijní literatura

     str.1 / 224.05.2021 str. 96 / 115



 

M. Luther, De libertate christiana.

M. Luther, De servo arbitrio.

E. Rotterdamský, O svobodné vůli.

I. Kant, Základy metafyziky mravů.

I. Kant, Kritika praktického rozumu.

S. Kierkegaard, Pojem úzkosti.

P. Tillich, Systematic Theology II.

T. Pröpper, Theologische Anthropologie.

W. Pannenberg, Systematische Theologie II.

W. Pannenberg, Anthropologie.

Informace ke kombinované nebo distanční formě

Rozsah přímé výuky v KS/DS
 

Metody podpory distančního studia
 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi
 Přehled pracovišť, na kterých má být praxe uskutečňována  Smluvně zajištěno

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující informace

Doplňující informace (nad rámec uváděných údajů)
 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

     str.2 / 224.05.2021 str. 97 / 115



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Teologická etika - 1. souborná zkouška

 Typ předmětu  PPZ

povinně volitelný

 doporučený
ročník /
semestr

 LS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 0/0  kreditů  3

 Dvousemestrální předmět  ne

 Způsob ověření studijních
výsledků

 zkouška  Podoba
výuky

 nic

 Další požadavky na studenta  

 Garant předmětu  doc. Jindřich Halama, Dr.

 Vyučující  Mgr. Petr Gallus, Ph.D. doc. Jindřich Halama, Dr. Mgr. Jan Zámečník, Ph.D.

Stručná anotace předmětu
 Souborná zkouška z Teologické etiky 1 zahrnuje examinaci ze všech dílčích předmětů disciplíny, jak si je studující
osvojovali při přednáškách a seminářích tak, aby byly ověřeny znalosti a dovednosti studentů v rámci komplexu dané
disciplíny. Zkouška je ústní, trvá zpravidla 35-45 minut. Studující ji mohou složit jako soubornou zkoušku, nebo si ji
zvolit jako součást státní závěrečné zkoušky bakalářského studia. 

Sylabus předmětu
 

Studijní literatura
 ANZENBACHER, Arno: Úvod do etiky. Praha 1994. KOHÁK, Erazim: Svoboda, svědomí, soužití.Kapitoly z
mezilidské etiky. Sociologické nakladatelství, Praha 2004. THOMPSON, Mel: Přehled etiky. Praha, Portál 2004.
RICH, Arthur: Etika hospodářství I (Theologická perspektiva). Praha 1994. FUCHS, Eric: Co dělá naše jednání
dobrým? Jihlava: Mlýn 2003. WEBER, Helmut.: Všeobecná morální teologie. Praha: Zvon 1998. LOCHMAN, J. M.:
Desatero. Směrovky ke svobodě. (Nástin etiky pod zorným úhlem Desatera.) Praha: Kalich 1994. BARTON, John:
Etika a SZ. Jihlava: Mlýn 2006. LOHSE, Eduard: Teologická etika Nového zákona. Bratislava: Serafín, 2008.
WOGAMAN, Philip: Christian Ethics. A Historical Introduction. John Knox Press, Louisville 1993. 

Informace ke kombinované nebo distanční formě

Rozsah přímé výuky v KS/DS
 

Metody podpory distančního studia
 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi
 Přehled pracovišť, na kterých má být praxe uskutečňována  Smluvně zajištěno

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.1 / 224.05.2021 str. 98 / 115



Doplňující informace

Doplňující informace (nad rámec uváděných údajů)
 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

     str.2 / 224.05.2021 str. 99 / 115



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Teologická etika 1

 Typ předmětu  PPZ

povinně volitelný

 doporučený
ročník /
semestr

 2

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 2/0  kreditů  2

 Dvousemestrální předmět  ne

 Způsob ověření studijních
výsledků

 zápočet  Podoba
výuky

 přednáška

 Další požadavky na studenta  

 Garant předmětu  doc. Jindřich Halama, Dr.

 Vyučující  doc. Jindřich Halama, Dr. Mgr. Jan Zámečník, Ph.D.

Stručná anotace předmětu
 V kurzu obecného úvodu do etiky si studující osvojují základní znalosti o etice, její metodě a předmětu, o historickém
vývoji morálního myšlení, základních pojmech, důležitých směrech a školách etického myšlení. Sylabus kurzu: I: co
je etika; oblasti a typy etické reflexe; základní etické kategorie; typy deskriptivní etiky; II: hlavní podoby normativní
etiky (metafyzická etika a etika založená na smlouvě; anglická etika 18. století; Kant a novokantovci; utilitarismus a
empiricky založené etiky; německý idealismus 19. století; etika založená na vůli; nábožensky orientovaná etika; etika
odpovědnosti; etika sociálního bytí a etika diskurzivní). Cílem je poskytnout frekventantům základní přehled o
dějinách a podobách morálního myšlení, který jim bude sloužit jako kostra k dalšímu osvojování morální filosofie a
teologické etiky.  

Sylabus předmětu
 

Studijní literatura
 ANZENBACHER, Arno: Úvod do etiky. Praha 1994. COPP, David (ed.). The Oxford handbook of ethical theory.
Oxford : Oxford University Press, 2006. KOHÁK, Erazim: Svoboda, svědomí, soužití. Kapitoly z mezilidské etiky.
Sociologické nakladatelství, Praha 2004. JONAS, Hans: Princip odpovědnosti. Praha 1997. KANT, Immanuel:
Základy metafyziky mravů. Praha 1990. LAFOLLETTE, Hugh; PERSSON, Ingmar (eds.). The Blackwell guide to
ethical theory. Chichesterester: Wiley-Blackwell, 2013. LÉVINAS, Emanuel: Etika a nekonečno. Praha 1994.
NORMAN, Richard. The Moral Philosophers: An Introduction to Ethics. New York 1997 (2. vyd.). RACHELS, James
(ed.). Ethical Theory. London, Oxford University 1998. SINGER, Peter. (ed.).A companion to ethics. Oxford :
Blackwell, 1999. THOMPSON, Mel: Přehled etiky. Praha, Portál 2004. WEISCHEDEL, Wilhelm: Skeptická etika.
Praha 1999. 

Informace ke kombinované nebo distanční formě

Rozsah přímé výuky v KS/DS
 

Metody podpory distančního studia
 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

     str.1 / 224.05.2021 str. 100 / 115



 Přehled pracovišť, na kterých má být praxe uskutečňována  Smluvně zajištěno

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující informace

Doplňující informace (nad rámec uváděných údajů)
 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

     str.2 / 224.05.2021 str. 101 / 115



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Teologie a exegeze Starého zákona 1

 Typ předmětu  PPZ

povinně volitelný

 doporučený
ročník /
semestr

 3/ZS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 1/1  kreditů  2

 Dvousemestrální předmět  ne

 Způsob ověření studijních
výsledků

 zápočet  Podoba
výuky

 přednáška+cvičení

 Další požadavky na studenta  Získání zápočtu je podmíněno přijetím písemné práce (paperu o rozsahu 5-8
normostran) k jednomu z dílčích témat či textů, které v daném semestru patří k
probírané látce. 

 Garant předmětu  doc. Filip Čapek, Ph.D.

 Vyučující  doc. Filip Čapek, Ph.D. doc. Petr Sláma, Ph.D. prof. Martin Prudký, Dr.

Stručná anotace předmětu
 Každoročně vypisovaný předmět, v němž studenti pod vedením vyučujícího procházejí „dílnou“ biblické exegeze a
základů biblické teologie. Konkrétní zaměření (témata a texty) je vždy zvoleno v návaznosti na probíhající či čerstvě
ukončené projekty vyučujících a je vyjádřeno podtitulem předmětu v daném akademickém roce. Kombinací forem
přednášky a cvičení si studenti postupně osvojují zásady a postupy odborné práce v biblistice – analýzu
starozákonních biblických textů v jejich literárním a kulturně-historickém kontextu, různé metody jejich výkladu a
interpretace, jakož i postupy kritického vyhodnocení dosavadní interpretační tradice v její pluralitní a dějinně
kontextuální podobě. Od studentů se očekává průběžná příprava probíraných textů na každou lekci, studium
doporučené literatury a zpracování dílčích analýz, výkladů a interpretačních podnětů k probíraným textům. Získání
zápočtu je podmíněno přijetím písemné práce (paperu o rozsahu 5-8 normostran) k jednomu z dílčích témat či textů,
které byly probírány v daném semestru. 

Sylabus předmětu
 

Studijní literatura
 BARTON, John. The Cambridge Companion to Biblical Interpretation. Cambridge: Cambridge University Press,
1998. ISBN 978-0-521-48144-9. BAUKS, Michaela. Theologie des Alten Testaments: Religionsgeschichtliche und
bibelhermeneutische Perspektiven (UTB Basiswissen Theologie und Religionswissenschaft 4973). Göttingen:
Vandenhoeck & Ruprecht, 2019. ISBN 978-3-825249731. ČAPEK, Filip. Hebrejská Bible, její kánon a možnosti
výkladu. Kánon jako interpretační možnost rozvedená na pozadí díla B. S. Childse a J. A. Sanderse. Jihlava: Mlýn,
2005. 293 s. ISBN 80-86498-14-X. HAYES, John Haralson (General Editor). Dictionary of Biblical Interpretation.
Nashville: Abingdon Press, 1999. 2 vols. ISBN 0-687-05531-8. OEMING, Manfred. Úvod do biblické hermeneutiky.
Cesty k pochopení textu (Studium 7), 2. vyd. Praha: Vyšehrad, 2016. 264 s. ISBN 978-80-7429524-9. OEMING,
Manfred (Hrsg.). Das Alte Testament im Rahmen der antiken Religionen und Kulturen (Beiträge zum Verstehen der
Bibel 39). Münster: LIT Verlag, 2019. 438 s. ISBN 978-3-643-14392-1. PRUDKÝ, Martin. "Starozákonní biblistika v
poslední dekádě 20. století a na cestě dneškem". In Teologická reflexe, 2003, 9, 2. s. 117-159. ISSN 1211-1872.
SCHMID, Konrad. The Old Testament: A Literary History. Minneapolis: Fortress Press, 2012. 321 s. ISBN
9780800697754. SLÁMA, Petr. Nové teologie Starého zákona a dějiny. Praha: Vyšehrad, 2013. 391 s. ISBN
978-80-7429-353-5. 

Informace ke kombinované nebo distanční formě

Rozsah přímé výuky v KS/DS
 

Metody podpory distančního studia
 

     str.1 / 224.05.2021 str. 102 / 115



Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi
 Přehled pracovišť, na kterých má být praxe uskutečňována  Smluvně zajištěno

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující informace

Doplňující informace (nad rámec uváděných údajů)
 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

     str.2 / 224.05.2021 str. 103 / 115



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Úvod do dogmatiky

 Typ předmětu  PPZ

povinně volitelný

 doporučený
ročník /
semestr

 3/ZS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 2/0  kreditů  2

 Dvousemestrální předmět  ne

 Způsob ověření studijních
výsledků

 zápočet  Podoba
výuky

 přednáška

 Další požadavky na studenta  Zápočet se uděluje na základě pravidelné aktivní účasti, popř. na základě další práce
(referát, prezentace, zpracování dílčího tématu). 

 Garant předmětu  Mgr. Petr Gallus, Ph.D.

 Vyučující  Mgr. Ondřej Kolář, Th.D. Mgr. Petr Gallus, Ph.D.

Stručná anotace předmětu
 Přednáška uvádí do terénu systematické teologie prostřednictvím výkladu jednotlivých výpovědí Kréda. Začínajícím
studentům umožňuje seznámit se se základními oblastmi, problémy, termíny, autory a koncepty systematické teologie,
proniknout do kritického systematického myšlení a konfrontovat pluralitu teologických koncepcí se svým vlastním
myšlením a se současným kontextem společnosti, vědy a kultury. Studenti se naučí přesněji rozlišovat a analyzovat
roviny problémů, osvojí si patřičné termíny a jejich význam a uvědomí si provázanost teologických výpovědí z
různých oblastí. Pro studenty vyšších ročníků se přednáška svojí strukturou i interaktivitou nabízí jako vhodné
zopakování znalostí k souborné zkoušce. Zápočet se uděluje na základě pravidelné aktivní účasti, popř. na základě
další práce (referát, prezentace, zpracování dílčího tématu). 

Sylabus předmětu
 

Studijní literatura
 BARTH, Karl: Základy dogmatiky. Praha: KEBF 1952. LOCHMAN, Jan Milíč: Krédo. Základy ekumenické
dogmatiky. Praha: Kalich 1996. RATZINGER, Joseph: Úvod do křesťanství. Výklad Apoštolského vyznání víry.
Kostelní vydří: Karmelitánské nakl. 2007. KÜNG, Hans: Krédo. Apoštolské vyznání víry. Praha: Vyšehrad 2007.
POKORNÝ, Petr: Apoštolské vyznání. Výklad nejstarších věroučných textů. Třebenice: Mlýn 1994. PANNENBERG,
Wolfhart, Das Glaubensbekenntnis: ausgelegt und verantwortet vor den Fragen der Gegenwart. Gütersloh: Gerd
Mohn, 1990 (5. vyd.). ISBN 3-579-01292-4. MIGLIORE, Daniel L.: Víra usilující rozumět. Úvod do křesťanské
teologie. Jihlava: Mlýn 2004. PÖHLMANN, Horst Georg: Kompendium evangelické dogmatiky. Jihlava: Mlýn 2002.

Informace ke kombinované nebo distanční formě

Rozsah přímé výuky v KS/DS
 

Metody podpory distančního studia
 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

     str.1 / 224.05.2021 str. 104 / 115



 Přehled pracovišť, na kterých má být praxe uskutečňována  Smluvně zajištěno

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující informace

Doplňující informace (nad rámec uváděných údajů)
 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

     str.2 / 224.05.2021 str. 105 / 115



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Úvod do filosofie

 Typ předmětu  ZT PPZ

povinný

 doporučený
ročník /
semestr

 1/ZS+LS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 2/0 2/0  kreditů  3

 Dvousemestrální předmět  ano

 Způsob ověření studijních
výsledků

 zápočet / zápočet  Podoba
výuky

 přednáška / přednáška

 Další požadavky na studenta  

 Garant předmětu  prof. Lenka Karfíková, Dr. theol.

 Vyučující  prof. Lenka Karfíková, Dr. theol. Mgr. Jan Kranát, Ph.D. Mgr. et Mgr. Olga
Navrátilová, Ph.D.

Stručná anotace předmětu
 Upozornění: Po dobu nařízené distanční výuky budou setkání pořádána online pomocí aplikace Zoom: Join Zoom
Meeting https://cesnet.zoom.us/j/98241868515?pwd=cnNBOVRydG9KSENmTnpGdUlpYU9nUT09 Meeting ID: 982
4186 8515 Passcode: 450049 V prvním semestru přednáška uvádí posluchače do četby klasických filosofických textů
(podobenství Platónovy Ústavy, Platónova Sedmého listu, Descartových Meditací a vybrané pasáže Kantových
Prolegomen). Ve druhém semestru výklad postupuje systematicky. Nejprve staví otázku po možnosti poznání, zvláště
filosofického. Výklad noetiky však uvádí i do souvislostí metafysických, jak je v moderní době znovu otevírá
filosofická hermeneutika. Struktura předmětu: 1)Počitek, vněm, zkušenost 2)Intence, reflexe, pojem 3)Rozvažování a
rozum 4)Pojem a jazyk 5)Věda jako testování hypotéz 6)Věda a paradigma 7)Rozumění a řeč 8)Gramatický a
psychologický výklad 9)Rozumění v humanitních vědách 10)Rozumění jako způsob bytí 11)Rozumění a tradice
12)Rozumění a symbol  

Sylabus předmětu
 

Studijní literatura
 PLATÓN. Ústava. 4. vyd., opr. Praha: OIKOYMENH, 2005. Platónovy dialogy. ISBN 80-7298-142-0. PLATÓN.
Listy. 3. vyd. Praha: 1996. OIKOYMENH. ISBN 80-86005-08-9. DESCARTES, René. Meditationes de prima
philosophia. Vyd. 2. Praha: OIKOYMENH, 2010. ISBN 978-80-7298-427-5. KANT, Immanuel. Prolegomena ke
každé příští metafyzice, jež se bude moci stát vědou. Vyd. 2., upr. Praha: Svoboda, 1992. ISBN 80-205-0310-2.
KANT, Immanuel, Základy metafyziky mravů. Vydání 3., opr. Praha: OIKOYMENH, 2014. ISBN
978-80-7298-501-2. GRONDIN, Jean. Úvod do hermeneutiky. Praha: OIKOYMENH, 1997. ISBN 80-86005-43-7.  

Informace ke kombinované nebo distanční formě

Rozsah přímé výuky v KS/DS
 

Metody podpory distančního studia
 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

     str.1 / 224.05.2021 str. 106 / 115



 Přehled pracovišť, na kterých má být praxe uskutečňována  Smluvně zajištěno

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující informace

Doplňující informace (nad rámec uváděných údajů)
 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

     str.2 / 224.05.2021 str. 107 / 115



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Úvod do studia evangelické teologie

 Typ předmětu  ZT PPZ

povinný

 doporučený
ročník /
semestr

 1/ZS+LS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 1/1 1/1  kreditů  5

 Dvousemestrální předmět  ano

 Způsob ověření studijních
výsledků

 bez examinace / zápočet + zkouška  Podoba
výuky

 přednáška+cvičení /
přednáška+cvičení

 Další požadavky na studenta  Zkoušce předchází vypracování eseje (min. 12 stran) na zvolené téma nebo o jedné
knize z teologického oboru, který si po dohodě s vyučujícím vybere sám studující. 

 Garant předmětu  prof. Jan Štefan, Dr.

 Vyučující  Mgr. Petr Gallus, Ph.D. prof. Jan Štefan, Dr.

Stručná anotace předmětu
 Kurz kombinující základní fundamentálně-teologické úvahy s praktickými informacemi o studiu na ETF. Po úvodním
vymezení předmětu evangelická teologie se postupuje po jednotlivých oborech, jak jsou na ETF zastoupeny
jednotlivými katedrami: od disciplín filologicko-historické povahy (Biblická teologie: SZ a NZ a historická teologie)
přes disciplíny filosoficko-teoretické (systematická teologie: dogmatika a etika) a praktické (praktická teologie) až k
disciplínám pomocným (filosofie a religionistika). Každé katedře je věnován jeden dvouhodinový blok, který zahrnuje
část problémově-teoretickou, část informativně-praktickou a četbu ukázkového textu z každého z oborů. Zkoušce
předchází vypracování eseje (min. 12 stran) na zvolené téma nebo o jedné knize z teologického oboru, který si po
dohodě s vyučujícím vybere sám studující.  

Sylabus předmětu
 

Theologie (Jan Štefan).

Filosofie pro theology (Petr Gallus). 

Religionistika pro theology (Petr Gallus).

Biblická theologie SZ a NZ (Petr Gallus). 

Historická theologie (Jan Štefan). 

Systematická theologie (Jan Štefan).

Theologická etika (Petr Gallus). 

Praktická theologie (Jan Štefan).

   

 

Studijní literatura

     str.1 / 224.05.2021 str. 108 / 115



 

Josef SMOLÍK, Úvod do studia bohosloví (1), Praha 1978. 

 Petr GALLUS, Petr MACEK, Evangelická teologie pod drobnohledem, Brno 2006. 

 František M. DOBIÁŠ, Úvod do theologie (Teologická encyklopedie), Praha 1953. 

 Gerhard EBELING, Studium der Theologie, Tübingen 1975; ET: The Study of Theology, Philadelphia 1978. 

 Dietrich RITSCHL, Zur Logik der Theologie, München 1984. 

 Karl BARTH, Uvedení do evangelické teologie, Praha 1988.

Informace ke kombinované nebo distanční formě

Rozsah přímé výuky v KS/DS
 

Metody podpory distančního studia
 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 

http://www.etf.cuni.cz/moodle/course/view.php?id=

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi
 Přehled pracovišť, na kterých má být praxe uskutečňována  Smluvně zajištěno

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující informace

Doplňující informace (nad rámec uváděných údajů)
 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

     str.2 / 224.05.2021 str. 109 / 115



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Úvod do studia Nového zákona

 Typ předmětu  ZT PPZ

povinný

 doporučený
ročník /
semestr

 1/ZS+LS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 1/0 1/0  kreditů  5

 Dvousemestrální předmět  ano

 Způsob ověření studijních
výsledků

 zápočet / zápočet + zkouška  Podoba
výuky

 přednáška / přednáška

 Další požadavky na studenta  Oba semestry jsou ukončeny zápočtem (formou testu). Látka se zkouší v rámci
souborné komisionální zkoušky po prvním ročníku (společně s Úvodem do studia
Starého zákona a Úvodem do studia teologie).  

 Garant předmětu  doc. Jiří Mrázek, Th.D.

 Vyučující  Mgr. Jan Roskovec, Ph.D. doc. Jiří Mrázek, Th.D.

Stručná anotace předmětu
 Kurs je uvedením do kritického studia Nového zákona. Studenti jsou seznamováni se základními tematickými okruhy
Nového zákona, se strukturou, obsahem a základní literární charakteristikou jednotlivých novozákonních knih.
Přednášky předpokládají samostatnou souběžnou četbu jednotlivých textů a diskusi o získaných poznatcích. Tento
kurs je výchozím předpokladem dalších, pokročilejších kursů zaměřených na Nový zákon. Cílem je nabytí základních
znalostí biblických látek, orientace v biblických textech, jejich druzích a povaze a obsahu. Kurz je rozvržen podle
základních okruhů Nového zákona: synoptická evangelia, janovské spisy, pavlovské epištoly, obecné epištoly a
Zjevení Janovo Každý semestr je samostatně zakončen zápočtem (formou testu). Zkouška patří k souborné
komisionální zkoušce po prvním ročníku (spolu s Úvodem do studia Starého zákona a s Úvodem do studia teologie).  

Sylabus předmětu
 

Studijní literatura
 

THEISSEN, G.: Úvod do Nového zákona. Jihlava: Mlýn 2008.

CUVILLIER, E.: Apokalypsa byla zítra. Třebenice: Mlýn 1999. 

 DOUGLAS, J. D. (ed.): Nový biblický slovník. Praha: Návrat domů 1996.

 GILLIERON, B.: Církev právě zrozená: kapitoly ze života prvních křesťanů. Třebenice: Mlýn 1993.

 MARGUERAT, D.: Člověk z Nazaretu: co dnes vlastně víme o Ježíšovi. Třebenice: Mlýn 1996. 

 NOVOTNÝ, A.: Biblický slovník, Praha: Kalich 1956.

 POKORNÝ, P.: Vznešený Teofile: teologie Lukášova evangelia a Skutků apoštolských. Třebenice: Mlýn 1998. 

TICHÝ, L.: Úvod do Nového zákona. Svitavy: Trinitas 2003.

 ZUMSTEIN, J.: Slovo v setmělém světě. Třebenice: Mlýn 1995. 

Informace ke kombinované nebo distanční formě

Rozsah přímé výuky v KS/DS
 

Metody podpory distančního studia

     str.1 / 224.05.2021 str. 110 / 115



 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi
 Přehled pracovišť, na kterých má být praxe uskutečňována  Smluvně zajištěno

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující informace

Doplňující informace (nad rámec uváděných údajů)
 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

     str.2 / 224.05.2021 str. 111 / 115



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Úvod do studia Starého zákona

 Typ předmětu  ZT PPZ

povinný

 doporučený
ročník /
semestr

 1/ZS+LS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 2/0 2/0  kreditů  5

 Dvousemestrální předmět  ano

 Způsob ověření studijních
výsledků

 zápočet / zápočet + zkouška  Podoba
výuky

 přednáška / přednáška

 Další požadavky na studenta  

Oba semestry jsou ukončeny zápočtem (písemný test). 

Látka se zkouší v rámci souborné komisionální zkoušky po prvním ročníku (společně
s Úvodem do studia NZ a Úvodem do studia bohosloví; tzv. "trojskok").

 Garant předmětu  prof. Martin Prudký, Dr.

 Vyučující  doc. Petr Sláma, Ph.D. prof. Martin Prudký, Dr. Mgr. Jan Rückl, Ph.D.

Stručná anotace předmětu
 Dvousemestrová přednáška zaměřená (a) na věcnou znalost biblických látek (Starý zákon včetně deuterokanonických
knih), (b) na základní vědomosti o bibli, o jejích podobách, o jejích součástech (knihách a jeiich souborech) a jejich
literární a věcné charakteristice, a (c) na základní otázky studia biblistiky, zejména problematiku čtení, užití a výkladu
Písma v křesťanské tradici. Cílem je nabytí základních znalostí biblických látek, orientace v biblických textech, jejich
druzích a povaze, jakož i znalostí o Bibli a o metodických postupech jejího studia. Kurz je rozvržen zhruba podle
pořadí biblických knih v Hebrejské bibli (tzv. palestinském kánonu). V zimním semestru je látkou obecný úvod a
knihy Pentateuchu (Tóry), v letním semestru pak knihy Předních a Zadních proroků, Spisy (Ketúvím), knihy
deuterokanonické a nejvýznamnější pseudepigrafy. Přednášky předpokládají průběžnou přípravu a samostatnou práci,
zejména vlastní četbu biblických textů (v překladu do národního jazyka) a studium doporučené literatury. Každý
semestr je samostatně zakončen zápočtem (formou testu). Zkouška patří k souborné komisionální zkoušce po prvním
ročníku (spolu s Úvodem do studia Nového zákona a s Úvodem do studia teologie).  

Sylabus předmětu
 

Studijní literatura
 

HELLER Jan, Přehled Starého zákona, Institut ekumenických studií: Praha 1998, (2. opr. vydání; dostupné
elektronicky v kurzu na moodle).

 RENDTORFF Rolf, Hebrejská bible a dějiny: Úvod do starozákonní literatury, Vyšehrad: Praha 1996.

 PRITCHARD James B., Biblický atlas, Česká biblická společnost: Praha 1996.

 DILLARD Raymond B. a LONGMAN Tremper, Úvod do Starého zákona, Návrat domů: Praha 2003.

 STRUPPE Ursula a KIRCHSCHLÄGER Walter, Jak porozumět Bibli: Úvod do Starého a Nového zákona, Vyšehrad:
Praha 2000.

 ČAPEK, Filip. Archeologie, dějiny a utváření identity starověkého Izraele. Praha: Vyšehrad 2018.

 GILLIERON Bernard, Bible nespadla z nebe: Strhující historie jejího zrození, Mlýn: Třebenice 1993.

Informace ke kombinované nebo distanční formě

Rozsah přímé výuky v KS/DS

     str.1 / 224.05.2021 str. 112 / 115



 

Metody podpory distančního studia
 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 

Na výukovém portálu https://moodle.etf.cuni.cz/moodle/ jsou v každém akademickém roce otevřeny samostatné kurzy
RET1001 "Úvod do studia Starého zákona" - prezenční studium (s konkrétním akademickým rokem) a RET1001
"Úvod do studia Starého zákona" - kombinované studium (s konkrétním akademickým rokem).

V akad. roce 2020/2021:

MOODLE: https://moodle.etf.cuni.cz/moodle/course/view.php?id=582

videokonference:

- přímý link: https://cuni-cz.zoom.us/j/93759486629

- údaje pro ruční zadání: Meeting ID: 937 5948 6629

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi
 Přehled pracovišť, na kterých má být praxe uskutečňována  Smluvně zajištěno

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující informace

Doplňující informace (nad rámec uváděných údajů)
 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

     str.2 / 224.05.2021 str. 113 / 115



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Z dějin křesťanské etiky

 Typ předmětu  PPZ

povinně volitelný

 doporučený
ročník /
semestr

 2

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 2/0  kreditů  2

 Dvousemestrální předmět  ne

 Způsob ověření studijních
výsledků

 zápočet  Podoba
výuky

 přednáška

 Další požadavky na studenta  

 Garant předmětu  doc. Jindřich Halama, Dr.

 Vyučující  Mgr. Petr Gallus, Ph.D. doc. Jindřich Halama, Dr. Mgr. Jan Zámečník, Ph.D.

Stručná anotace předmětu
 Přednáška seznamuje (pomocí výběru charakteristických jevů) se základní linií vývoje křesťanského morálního
myšlení od počátků po současnost. Cílem je demonstrovat kontinuitu i diskontinuitu křesťanského morálního myšlení
v čase. I – do reformace: patristická etika; Aurelius Augustinus; doba Řehoře Velikého; vrcholná scholastika (T.
Akvinský); morální krize středověké církve; II – reformace: etika Martina Luthera; Filip Melanchthon, Huldrych
Zwingli a Martin Bucer, Jean Calvin; Radikální reformace. III – křesťanská etika na počátku novověku: Luterství a
kalvínství v době ortodoxie; 17. století v Anglii – Puritánství, Quakerství a Racionalismus; Etika pietismu, metodismu
a probuzenectví. IV – teologická etika v moderní době: Osvícenství a idealismus; Protestantská etika 19. století; Etika
náboženského socialismu; Etika dialektické teologie; Luterská etika mezi válkami a D. Bonhoeffer; Etika existenciální
teologie; Etika po světových válkách. 

Sylabus předmětu
 

Studijní literatura
 BANNER, Michael. Christian Ethics. A Brief History. Wiley-Blackwell 2009. FREY, Christofer: Die Ethik des
Protestantismus von der Reformation bis zur Gegenwart. Gütersloh 1989. FUCHS, Eric: Co dělá naše jednání
dobrým? Jihlava: Mlýn 2003. HONECKER, Martin. Wege evangelischer Ethik. Positionen und Kontexte. Freiburg:
Universitätsverlag Freiburg 2002. IRWIN, Terence. The Development of Ethics. A Historical and Critical Study. Vol.
I-III. Oxford; New York: Oxford University Press, 2007/2008/2011. LONG, Stephen. Christian Ethics. A Very Short
Introduction. OUP Oxford 2010. ROHLS, Jan. Geschichte der Ethik. Tübingen 1991. ROHLS, Jan. Protestantische
Theologie der Neuzeit. Bd 1+2, Tübingen, J.C.B. Mohr (Paul Siebeck) 1997. MCGRATH, Alister E. (ed.):
Blackwellova encyklopedie moderního křesťanského myšlení. Praha: Návrat domů, 2001. WOGAMAN, Philip
Christian Ethics. A Historical Introduction. John Knox Press, Louisville 1993. WOGAMAN, Philip Readings in
Christian Ethics. John Knox Press, Louisville 1996. 

Informace ke kombinované nebo distanční formě

Rozsah přímé výuky v KS/DS
 

Metody podpory distančního studia
 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 

     str.1 / 224.05.2021 str. 114 / 115



Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi
 Přehled pracovišť, na kterých má být praxe uskutečňována  Smluvně zajištěno

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující informace

Doplňující informace (nad rámec uváděných údajů)
 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

     str.2 / 2

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

24.05.2021 str. 115 / 115

http://www.tcpdf.org

